Дело № 1-129/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 августа 2025 года г. Архангельск 

Октябрьский районный суд города Архангельска в составе председательствующего – судьи Митиной М.А.,

при секретарях Гахраманове Р.Р.о, ФИО1,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора города Архангельска Ковалева Р.В., помощников прокурора города Архангельска Полежаева О.В., ФИО2, ФИО3,

подсудимого ФИО4, 

защитников – адвокатов Кармакулова А.Е., Захаровой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, официально не трудоустроенного, состоящего в браке, детей на иждивении не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в порядке статей 91, 92 УПК Российской Федерации не задерживавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО4 виновен в мошенничестве, совершенном в крупном размере.

Преступление совершено им в городе Архангельске при следующих обстоятельствах. 

ФИО4, работая без оформления трудового договора в должности менеджера у индивидуального предпринимателя Б.Д.Д., осуществлявшего розничную торговлю запчастями и дополнительным оборудованием (аксессуарами) к автомобильному транспорту, будучи обязанным работать с клиентами индивидуального предпринимателя Б.Д.Д., а именно, принимать у них заявки на приобретение и установку дополнительного оборудования и запчастей к автомобильному транспорту, оформлять заказы, организовывать доставку и установку дополнительного оборудования и запчастей к автомобильному транспорту, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, путем злоупотребления доверием клиентов ИП Б.Д.Д., откликнувшихся на рекламное объявление ИП Б.Д.Д. в сети Интернет, с использованием средств сотовой связи, а также путем обмена электронными сообщениями в программе мессенджере с использованием сети «Интернет» и в социальной сети «ВКонтакте», принимал заказы у клиентов ИП Б.Д.Д., желающих приобрести запчасти и дополнительное оборудование к автомобильному транспорту, после чего сообщал покупателям (заказчикам) для оплаты товара не банковские реквизиты счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д., а свои, полученными денежными средствами распоряжался по своему усмотрению. Факт заключения договоров купли-продажи (поставки) от имени ИП Б.Д.Д. от последнего скрывал, взятые обязательства от имени ИП Б.Д.Д., связанные с продажей (поставкой) дополнительного оборудования и запчастей к автомобильному транспорту не исполнял, сообщая клиентам индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. различные вымышленные причины, препятствующие исполнить условия договора купли-продажи (поставки). Таким образом, ФИО4 принимал на себя обязательства при заведомом отсутствии у него намерения их выполнить с целью безвозмездного обращения в свою пользу полученных от клиентов ИП Б.Д.Д. денежных средств, распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

При этом клиенты ИП Б.Д.Д. доверяли последнему, как надежному и добросовестному продавцу дополнительного оборудования и запчастей к автомобильному транспорту, и ФИО4, как представителю индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

Указанным способом ФИО4 умышленно, из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием клиентов ИП Б.Д.Д.: К.И.Н., К.А.В., Л.С.А., П.В.А., С.А.Н., Ф.А.Д., П.А.В., Ч.А.В., Н.Д.В., К.В.А., В.А.Л., Р.Ю.А., Я.Ю.С., Б.С.М., Ч.Л.А., П.В.Г., М.А.А., М.М.А., К.Г.К., Ш.А.А., Б.Ю.С., Ю.Д.Ю., П.А.О., совершил хищение денежных средств на общую сумму 333 633 рублей 46 копеек, то есть в крупном размере, чем причинил:

- К.И.Н. материальный ущерб в размере 10 000 рублей,

- К.А.В. материальный ущерб в размере 18 060 рублей,

- Л.С.А. материальный ущерб в размере 25 560 рублей,

- П.В.А. материальный ущерб в размере 13 137 рублей 76 копеек,

- С.А.Н. материальный ущерб в размере 15 723 рубля 50 копеек,

- Ф.А.Д. материальный ущерб в размере 4 990 рублей,

- П.А.В. материальный ущерб в размере 12 271 рубля,

- Ч.А.В. материальный ущерб в размере 11 750 рублей,

- Н.Д.В. материальный ущерб в размере 12 311 рублей 90 копеек,

- К.В.А. материальный ущерб в размере 23 610 рублей,

- В.А.Л. материальный ущерб в размере 17 950 рублей,

- Р.Ю.А. материальный ущерб в размере 8 500 рублей,

- Я.Ю.С. материальный ущерб в размере 20 381 рубля 80 копеек,

- Б.С.М. материальный ущерб в размере 11 867 рублей 50 копеек,

- Ч.Л.А. материальный ущерб в размере 24 100 рублей,

- П.В.Г. материальный ущерб в размере 18 370 рублей,

- М.А.А. материальный ущерб в размере 6 470 рублей,

- М.М.А. материальный ущерб в размере 17 950 рублей,

- К.Г.К. материальный ущерб в размере 13 980 рублей,

- Ш.А.А. материальный ущерб в размере 15 800 рублей,

- Б.Ю.С. материальный ущерб в размере 7 800 рублей,

- Ю.Д.Ю. материальный ущерб в размере 11 320 рублей,

- П.А.О. материальный ущерб в размере 11 730 рублей. 

а именно:

в период времени с 11 часов 54 минут 15 августа 2023 года по 18 часов 20 минут 9 сентября 2023 года К.И.Н. обратилась к нему (ФИО4) с целью приобретения чехлов для автомобильных кресел (авточехлы) для автомобиля Mazda CX-5. После чего ФИО4, в указанный период времени, находясь на территории города Архангельска, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений К.И.Н. в 18 часов 20 минут 9 сентября 2023 года, находясь в непосредственной близости от 

<

адрес>, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием К.И.Н., путем обмена электронными сообщениями в программе мессенджере с использованием сети «Интернет» сообщил последней о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать ей чехлы для автомобильных кресел (авточехлы) для автомобиля Mazda CX-5 и оказать услугу по их установке, что будет стоить 10 490 рублей, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что К.И.Н. для оплаты товара может перечислить денежные средства с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил К.И.Н. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

К.И.Н. в 19 часов 08 минут 09 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа АО «ТБанк» безналичным платежом перечислила 5 000 рублей со счета кредитной карты №, выпущенной на имя К.И.Н. АО «ТБанк», на банковский счет ФИО4, которые были списаны со счета кредитной карты № в 19 часов 08 минут 9 сентября 2023 года.

Затем ФИО4, реализуя единый преступный умысел, злоупотребляя доверием К.И.Н., в 18 часов 03 минуты 13 сентября 2023 года, находясь в Октябрьском округе города Архангельска, направил К.И.Н. электронное сообщение в программе мессенджере с использованием сети «Интернет» с требованием произвести оплату второй части стоимости чехлов для автомобильных кресел (авточехлы) для автомобиля Mazda CX-5 и услуги по их установке. 

К.И.Н. в период времени с 18 часов 37 минут по 18 часов 38 минут 13 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом перечислила 5 000 рублей со счета №, открытого на имя К.И.Н. в дополнительном офисе 8637/7770 ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 18 часов 37 минут 13 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 15 сентября 2023 года. 

После чего ФИО4 путем злоупотребления доверием, взятые обязательства от имени индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. не исполнил, факт заключения договора с К.И.Н. от индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. скрыл, чехлы для автомобильных кресел (авточехлы) для автомобиля Mazda CX-5 К.И.Н. не передал, завладел денежными средствами К.И.Н. на общую сумму 10 000 рублей и похитил их, причинив своими действиями последней материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 08 часов 14 минут 1 августа 2023 года по 11 часов 33 минуты 1 сентября 2023 года К.А.В. обратился к нему (ФИО4) с целью приобретения сигнализации с автозапуском Pandect X-1800I. После чего ФИО4 в указанный период времени, на территории города Архангельска, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений К.А.В. в 11 часов 33 минуты 1 сентября 2023 года, находясь в непосредственной близости от 

<

адрес>, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием К.А.В., путем обмена электронными сообщениями в социальной сети «Вконтакте» с использованием сети «Интернет» сообщил последнему сведения о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать ему сигнализацию с автозапуском Pandect X-1800I стоимостью 18 060 рублей, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что К.А.В. для оплаты товара может перечислить денежные средства с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил К.А.В. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

К.А.В. в 11 часов 34 минуты 1 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом перечислил 18 060 рублей со счета №, открытого на имя К.А.В. в дополнительном офисе 8637/5504 ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 11 часов 34 минуты 1 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 3 сентября 2023 года. 

После чего ФИО4 путем злоупотребления доверием взятые обязательства от имени индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. не исполнил, факт заключения договора с К.А.В. от индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. скрыл, сигнализацию с автозапуском Pandect X-1800I К.А.В. не передал, завладел денежными средствами К.А.В. в сумме 18 060 рублей и похитил их, причинив своими действиями последнему материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 18 часов 44 минут 31 августа 2023 года по 11 часов 22 минуты 1 сентября 2023 года Л.С.А. обратился к ФИО4 с целью приобретения сигнализации с автозапуском StarLine S96 V2 BT 2CAN-4LIN 2 SIM GSM. После чего ФИО4 в указанный период времени, находясь на территории города Архангельска, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений Л.С.А. в 11 часов 22 минуты 1 сентября 2023 года, находясь в непосредственной близости от 

<

адрес>, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием Л.С.А., с использованием средств сотовой связи, а так же путем обмена электронными сообщениями в программе мессенджере и социальной сети «Вконтакте» с использованием сети «Интернет» сообщил последнему сведения о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать ему сигнализацию с автозапуском StarLine S96 V2 BT 2CAN-4LIN 2 SIM GSM и оказать услугу по её установке, что будет стоить 25 560 рублей, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что Л.С.А. для оплаты товара может перечислить денежные средства с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил Л.С.А. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

Л.С.А. в 13 часов 11 минут 1 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом перечислил 20 000 рублей со счета №, открытого на имя К.В.В. в дополнительном офисе 8637/7770 ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 13 часов 11 минут 1 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 4 сентября 2023 года.

Затем Л.С.А. в период времени с 15 часов 34 минут по 17 часов 08 минут 19 сентября 2023 года, путем обмена электронными сообщениями в социальной сети «Вконтакте» с использованием сети «Интернет», повторно обратился к ФИО4 в целях уточнения сроков установки сигнализации с автозапуском StarLine S96 V2 BT 2CAN-4LIN 2 SIM GSM и порядка внесения второй части денежных средств за сигнализацию и ее установку. После чего ФИО4 в вышеуказанный период времени, а именно, с 15 часов 34 минут по 17 часов 08 минут 19 сентября 2023 года, находясь на территории города Архангельска, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений Л.С.А. в 17 часов 08 минут 19 сентября 2023 года, находясь в непосредственной близости от 

<

адрес>, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием Л.С.А., путем обмена электронными сообщениями в социальной сети «Вконтакте» с использованием сети «Интернет» сообщил последнему заведомо ложные сведения о том, что Л.С.А. для оплаты товара может перечислить денежные средства с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил Л.С.А. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

Л.С.А. в 17 часов 10 минут 19 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Т-Банк» АО «ТБанк» безналичным платежом перечислил 5 560 рублей с банковского счета №, открытого на имя Л.С.А. в АО «ТБанк», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в АО «ТБанк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 17 часов 10 минут 19 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 23 сентября 2023 года. 

После чего ФИО4 путем злоупотребления доверием Л.С.А. взятые обязательства от имени ИП Б.Д.Д. не исполнил, факт заключения договора с Л.С.А. от индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. скрыл, сигнализацию с автозапуском StarLine S96 V2 BT 2CAN-4LIN 2 SIM GSM Л.С.А. не передал, ее установку не осуществил, завладел денежными средствами Л.С.А. на общую сумму 25 560 рублей и похитил их, причинив своими действиями последнему материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 21 часа 41 минуты 22 августа 2023 года по 08 часов 03 минуты 7 сентября 2023 года П.В.А. обратился к нему (ФИО4) с целью приобретения тягово-сцепного устройства (фаркоп) для автомобиля Hyundai Solaris. После чего ФИО4 в указанный период времени, находясь на территории города Архангельска, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений П.В.А., в 08 часов 03 минуты 7 сентября 2023 года, находясь в Октябрьском округе города Архангельска, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием П.В.А., путем обмена электронными сообщениями в социальной сети «Вконтакте» с использованием СЕТИ «Интернет» сообщил последнему о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать П.В.А. тягово-сцепное устройство - AVTOS фаркоп Hyundai Solaris седан/хетчбек 2010-2016 без выреза в бампере с ARTWAY электрикой универсальной и оказать услугу по его установке, что будет стоить 13 130 рублей, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что П.В.А. для оплаты товара может перечислить денежные средства с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил П.В.А. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

П.В.А. в период времени с 20 часов 49 минут по 20 часов 50 минут 7 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом перечислил 13 137 рублей 76 копеек со счета №, открытого на имя П.В.А. в ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк», при этом 13 130 рублей поступили на счет №, а 7 рублей 76 копеек были получены ПАО «Сбербанк» в качестве комиссии за совершение транзакции, вышеуказанные денежные средства были списаны с банковского счета № в период времени с 20 часов 49 минут 7 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 9 сентября 2023 года. 

После чего ФИО4 путем злоупотребления доверием П.В.А. взятые обязательства от имени индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. не исполнил, факт заключения договора с П.В.А. от индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. скрыл, тягово-сцепное устройство - AVTOS фаркоп Hyundai Solaris седан/хетчбек 2010-2016 без выреза в бампере с ARTWAY электрикой универсальной П.В.А. не передал, услугу по его установке не оказал, завладел денежными средствами П.В.А. на общую сумму 13 137 рублей 76 копеек и похитил их, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 00 часов 00 минут 1 сентября 2023 года по 15 часов 02 минут 7 сентября 2023 года С.А.Н. обратился к ФИО4 с целью приобретения чехлов для автомобильных кресел (авточехлы) для автомобиля SKODA Rapid 2020. После чего ФИО4 в указанный период времени, находясь в Октябрьском округе города Архангельска, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений С.А.Н., во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием С.А.Н., путем обмена электронными сообщениями в социальной сети «Вконтакте» и программе мессенджере с использованием сети «Интернет» сообщил последнему о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать ему чехлы для автомобильных кресел (авточехлы) для автомобиля SKODA Rapid 2020 стоимостью 8 300 рублей, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что С.А.Н. для оплаты товара может перечислить денежные средства с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил С.А.Н. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

С.А.Н. в 15 часов 02 минуты 7 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом перечислил 8 300 рублей со счета №, открытого на имя С.Н.Н. в дополнительном офисе 8637/7770 ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 15 часов 02 минут 7 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 9 сентября 2023 года. 

Затем С.Н.Н. в период времени с 11 часов 14 минут по 11 часов 40 минут 2 октября 2023 года, путем обмена электронными сообщениями программе мессенджере с использованием сети «Интернет», повторно обратился к ФИО4 в целях уточнения модели чехлов для автомобильных кресел (авточехлы) для автомобиля SKODA Rapid 2020. После чего ФИО4 в указанный период времени, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений С.Н.Н. в 11 часов 40 минут 2 октября 2023 года, находясь в непосредственной близости от 

<

адрес>, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием С.А.Н., путем обмена электронными сообщениями в программе мессенджере с использованием сети «Интернет» сообщил о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать С.А.Н. выбранную последним модель чехлов для автомобильных кресел (авточехлы) для автомобиля SKODA Rapid 2020 стоимостью 15 650 рублей для чего С.А.Н. необходимо доплатить 7 350 рублей, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что С.А.Н. для оплаты товара может перечислить денежные средства с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил С.А.Н. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

С.А.Н. в 11 часов 44 минуты 2 октября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом перечислил 7 423 рубля 50 копеек со счета №, открытого на имя С.Н.Н. в дополнительном офисе 8637/7770 ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в АО «Альфа-Банк», при этом 7 350 рублей поступили на счет №, а 73 рубля 50 копеек были получены ПАО «Сбербанк» в качестве комиссии за совершение транзакции, вышеуказанные денежные средства были списаны с банковского счета № в период времени с 11 часов 44 минут 2 октября 2023 года по 00 часов 00 минут 4 октября 2023 года. 

После чего ФИО4 путем злоупотребления доверием С.А.Н. взятые обязательства от имени индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. не исполнил, факт заключения договора с С.А.Н. от индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. скрыл, чехлы для автомобильных кресел (авточехлы) для автомобиля SKODA Rapid 2020 С.А.Н. не передал, завладел денежными средствами С.А.Н. на общую сумму 15 723 рубля 50 копеек и похитил их, причинив своими действиями последнему ущерб на указанную сумму.

В период времени с 12 часов 15 минут по 13 часов 56 минут 9 сентября 2023 года Ф.А.Д. обратился к ФИО4 с целью приобретения тягово-сцепного устройства (фаркоп) для автомобиля. После чего ФИО4 в указанный период времени, находясь на территории города Архангельска, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений Ф.А.Д., в 13 часов 56 минут 9 сентября 2023 года, находясь в непосредственной близости от 

<

адрес>, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием Ф.А.Д., путем обмена электронными сообщениями в программе мессенджере с использованием сети «Интернет» сообщил о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать Ф.А.Д. тягово-сцепное устройство (фаркоп) марки «Трейлер» с тяговой нагрузкой 1000 кг. с классическим шаром стоимостью 4 990 рублей, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что Ф.А.Д. для оплаты товара может перечислить денежные средства с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил Ф.А.Д. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

Ф.А.Д. в 14 часов 01 минуту 9 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом перечислил 4 990 рублей со счета №, открытого на имя Ф.А.Д. в дополнительном офисе 8637/0252 ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 14 часов 01 минуты 9 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 12 сентября 2023 года. 

После чего ФИО4 путем злоупотребления доверием взятые обязательства от имени индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. не исполнил, факт заключения договора с Ф.А.Д. от индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. скрыл, тягово-сцепное устройство (фаркоп) марки «Трейлер» с тяговой нагрузкой 1000кг. с классическим шаром Ф.А.Д. не передал, завладел денежными средствами Ф.А.Д. в сумме 4 990 рублей и похитил их, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 00 часов 00 минут 9 сентября 2023 года по 12 часов 49 минут 11 сентября 2023 года П.А.В. обратился к ФИО4 с целью приобретения тягово-сцепное устройство (фаркоп) для автомобиля. После чего ФИО4 в указанный период времени, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений П.А.В., находясь на территории Октябрьского округа города Архангельска, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием П.А.В., путем обмена электронными сообщениями в программе мессенджере с использованием сети «Интернет» сообщил о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать П.А.В. тягово-сцепное устройство (фаркоп) и оказать услугу по его установке, что будет стоить 12 271 рубль, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что П.А.В. для оплаты товара может перечислить денежные средства с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил П.А.В. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

П.А.В. в 12 часов 50 минут 11 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом перечислил 12 271 рубль со счета №, открытого на имя П.А.В. в дополнительном офисе 8637/0188 ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 12 часов 50 минут 11 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 13 сентября 2023 года. 

После чего ФИО4 путем злоупотребления доверием П.А.В. взятые обязательства от имени индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. не исполнил, факт заключения договора с П.А.В. от индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. скрыл, тягово-сцепное устройство (фаркоп) П.А.В. не передал и не произвел его установку на автомобиль П.А.В., завладел денежными средствами П.А.В. в сумме 12 271 рубль и похитил их, причинив своими действиями последнему материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 13 часов 57 минут по 14 часов 57 минут 12 сентября 2023 года Ч.А.В. обратилась к ФИО4 с целью приобретения автомобильной сигнализации для автомобиля SKODA Rapid 2016. После чего ФИО4 в указанный период времени, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений Ч.А.В., находясь на территории Октябрьского округа города Архангельска, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием Ч.А.В., путем обмена электронными сообщениями в социальной сети «Вконтакте» и переговоров с использованием программы мессенджера и сети «Интернет» сообщил о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать Ч.А.В. автомобильную сигнализацию для автомобиля SKODA Rapid 2016, стоимость которой составит 11 750 рублей, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что Ч.А.В. для оплаты товара может перечислить денежные средства с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил Ч.А.В. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

Ч.А.В. в 14 часов 58 минут 12 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом перечислила 11 750 рублей со счета №, открытого на имя Ч.А.В. в дополнительном офисе 8637/7770 ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 14 часов 58 минут 12 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 14 сентября 2023 года. 

После чего ФИО4 путем злоупотребления доверием Ч.А.В. взятые обязательства от имени индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. не исполнил, факт заключения договора с Ч.А.В. от индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. скрыл, автомобильную сигнализацию для автомобиля SKODA Rapid 2016 Ч.А.В. не передал, завладел денежными средствами Ч.А.В. в сумме 11 750 рублей и похитил их, чем причинил последней материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 12 часов 50 минут по 15 часов 14 минут 18 сентября 2023 года Н.Д.В. обратился к ФИО4 с целью приобретения тягово-сцепного устройство (фаркоп) марки «Бизон» для автомобиля Toyota RAV4 2013-2019, на что ФИО4 в указанный период времени, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений Н.Д.В., находясь на территории Октябрьского округа города Архангельска, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием Н.Д.В., с использованием средств сотовой связи и путем обмена электронными сообщениями в программе мессенджере с использованием сети «Интернет» сообщил последнему сведения о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать ему тягово-сцепное устройство (фаркоп) марки «Бизон» стоимостью 12 190 рублей, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что для ускорения поставки товара Н.Д.В. может перечислить денежные средства с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д., на что Н.Д.В. согласился. Далее ФИО4 сообщил Н.Д.В. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

Н.Д.В. в период времени с 15 часов 16 минут по 15 часов 17 минут 18 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом перечислил 12 311 рублей 90 копеек со счета №, открытого на имя Н.Д.В. в дополнительном офисе 8637/0054 ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в АО «Альфа-Банк», при этом 12 190 рублей поступили на счет №, а 121 рубль 90 копеек были получены ПАО «Сбербанк» в качестве комиссии за совершение транзакции, вышеуказанные денежные средства были списаны с банковского счета № в период времени с 15 часов 17 минут 18 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 20 сентября 2023 года. 

После чего ФИО4 путем злоупотребления доверием Н.Д.В. взятые обязательства от имени индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. не исполнил, факт заключения договора с Н.Д.В. от индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. скрыл, тягово-сцепное устройство (фаркоп) марки «Бизон» для автомобиля Н.Д.В. не передал, завладел денежными средствами Н.Д.В. в сумме 12 311 рублей 90 копеек и похитил их, причинив своими действиями последнему материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 15 часов 08 минут 18 сентября 2023 года по 11 часов 32 минут 19 сентября 2023 года К.В.А. обратился к ФИО4 с целью приобретения тягово-сцепного устройства (фаркоп) и автомобильной сигнализации для автомобиля Volkswagen Tiguan 2012, на что ФИО4 в указанный период времени, находясь на территории города Архангельска, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений К.В.А. в 11 часов 32 минуты 19 сентября 2023 года, находясь в непосредственной близости от 

<

адрес>, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием К.В.А., путем обмена электронными сообщениями в социальной сети «Вконтакте» и программе мессенджере с использованием сети «Интернет» сообщил последнему сведения о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать К.В.А. тягово-сцепное устройство (фаркоп) марки «Tavials» и автомобильную сигнализацию марки «Scher-Khan T4 compact» общей стоимостью 23 610 рублей, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что К.В.А. для оплаты товара может перечислить денежные средства с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил К.В.А. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

К.В.А. в 11 часов 33 минуты 19 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Альфа Онлайн» АО «Альфа-Банк» безналичным платежом перечислил 23 610 рублей со счета №, открытого на имя К.В.А. в АО «Альфа-Банк», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в АО «Альфа-Банк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 11 часов 33 минут 19 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 23 сентября 2023 года. 

После чего ФИО4 путем злоупотребления доверием К.В.А. взятые обязательства от имени индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. не исполнил, факт заключения договора с К.В.А. от индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. скрыл, тягово-сцепное устройство (фаркоп) марки «Tavials» и автомобильную сигнализацию марки «Scher-Khan T4 compact» К.В.А. не передал, завладел денежными средствами узиванова В.А. в сумме 23 610 рублей и похитил их, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 11 часов 14 минут по 12 часов 10 минут 19 сентября 2023 года В.А.Л. обратился к ФИО4 с целью приобретения автомобильной сигнализации «StarLine S96 BT GSM», на что ФИО4 в указанный период времени, находясь на территории города Архангельска, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений В.А.Л. в 12 часов 10 минут 19 сентября 2023 года, находясь в непосредственной близости от 

<

адрес>, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием В.А.Л., путем обмена электронными сообщениями в программе мессенджере с использованием сети «Интернет» сообщил последнему сведения о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать В.А.Л. автомобильную сигнализацию «StarLine S96 BT GSM» стоимостью 17 950 рублей, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что для ускорения поставки товара В.А.Л. может перечислить денежные средства для оплаты товара с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил В.А.Л. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

В.А.Л. в 12 часов 42 минуты 19 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «ВТБ Онлайн» Банк ВТБ (ПАО) безналичным платежом перечислил 17 950 рублей со счета №, открытого на имя В.А.Л. в филиале №7806 Банк ВТБ (ПАО) в г. Санкт-Петербурге, на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в АО «Альфа-Банк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 12 часов 42 минут 19 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 23 сентября 2023 года. 

После чего ФИО4 путем злоупотребления доверием В.А.Л. взятые обязательства от имени индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. не исполнил, автомобильную сигнализацию марки «StarLine S96 BT GSM» В.А.Л. не передал, факт заключения договора с В.А.Л. от индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. скрыл, завладел денежными средствами В.А.Л. в сумме 17 950 рублей и похитил их, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 12 часов 00 минут 20 сентября 2023 года по 14 часов 47 минут 21 сентября 2023 года Р.Ю.А. обратилась к ФИО4 с целью приобретения чехлов для автомобильных кресел (авточехлы) для автомобиля Volkswagen Caddy III. После чего ФИО4 в указанный период времени, находясь на территории города Архангельска, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений Р.Ю.А. в 14 часов 47 минут 21 сентября 2023 года, находясь в непосредственной близости от 

<

адрес>, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием Р.Ю.А., путем обмена электронными сообщениями в социальной сети «Вконтакте» с использованием сети «Интернет» сообщил о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать Р.Ю.А. чехлы для автомобильных кресел (авточехлы) для автомобиля Volkswagen Caddy III, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что для ускорения поставки товара Р.Ю.А. может перечислить денежные средства для оплаты товара с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил Р.Ю.А. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

Р.Ю.А. в 15 часов 44 минуты 21 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом перечислила 8 500 рублей со счета №, открытого на имя Р.Ю.А. в дополнительном офисе 8637/0254 на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в АО «Альфа-Банк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 15 часов 44 минут 21 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 23 сентября 2023 года. 

После чего ФИО4 путем злоупотребления доверием Р.Ю.А. взятые обязательства от имени индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. не исполнил, факт заключения договора с Р.Ю.А. от индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. скрыл, чехлы для автомобильных кресел (авточехлы) для автомобиля Volkswagen Caddy III Р.Ю.А. не передал, завладел денежными средствами Р.Ю.А. в сумме 8 500 рублей и похитил их, чем причинил последней материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 10 часов 22 минут по 13 часов 22 минуты 21 сентября 2023 года Я.Ю.С. обратилась к ФИО4 с целью приобретения сигнализации с автозапуском Pandora DX 9X LoRa. После чего ФИО4 в указанный период времени, находясь на территории города Архангельска, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений Я.Ю.С. в 13 часов 22 минуты 21 сентября 2023 года, находясь в непосредственной близости от 

<

адрес>, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием Я.Ю.С., путем обмена электронными сообщениями в программе-мессенджере с использованием сети «Интернет» сообщил последней сведения о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать Я.Ю.С. сигнализацию с автозапуском Pandora DX 9X LoRa стоимостью 20 180 рублей, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что для ускорения поставки товара Я.Ю.С. может перечислить денежные средства для оплаты товара с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил Я.Ю.С. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

Я.Ю.С. в 13 часов 38 минут 21 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом перечислила 20 381 рубль 80 копеек со счета №, открытого на имя Я.Ю.С. в дополнительном офисе 8637/7770 ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в АО «Альфа-Банк», при этом 20 180 рублей поступили на счет №, а 201 рубль 80 копеек были получены ПАО «Сбербанк» в качестве комиссии за совершение транзакции, вышеуказанные денежные средства были списаны с банковского счета № в период времени с 13 часов 38 минут 21 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 23 сентября 2023 года. 

После чего ФИО4 путем злоупотребления доверием взятые обязательства от имени индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. не исполнил, сигнализацию с автозапуском Pandora DX 9X LoRa Я.Ю.С. не передал, завладел денежными средствами Я.Ю.С. в сумме 20 381 рубль 80 копеек и похитил их, чем причинил последней материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 00 часов 00 минут по 15 часов 04 минут 21 сентября 2023 года Б.С.М. обратился к ФИО4 с целью приобретения сигнализации с автозапуском SCHER-KHAN M10 комплект 2.0. После чего ФИО4 в указанный период времени, находясь на территории города Архангельска, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений Б.С.М. в 15 часов 04 минуты 21 сентября 2023 года, находясь в непосредственной близости от 

<

адрес>, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием Б.С.М., с использованием средств сотовой связи и путем обмена электронными сообщениями в программе-мессенджере с использованием сети «Интернет» сообщил последнему сведения о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать Б.С.М. сигнализацию с автозапуском SCHER-KHAN M10 комплект 2.0 стоимостью 11 750 рублей, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что для ускорения поставки товара Б.С.М. может перечислить денежные средства для оплаты товара с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил Б.С.М. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

Б.С.М. в 15 часов 08 минут 21 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом перечислил 11 867 рублей 50 копеек со счета №, открытого на имя Б.С.М. в дополнительном офисе 8637/0252 ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в АО «Альфа-Банк», при этом 11 750 рублей поступили на счет №, а 117 рублей 50 копеек были получены ПАО «Сбербанк» в качестве комиссии за совершение транзакции, вышеуказанные денежные средства были списаны с банковского счета № в период времени с 15 часов 08 минут 21 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 23 сентября 2023 года. 

После чего ФИО4 путем злоупотребления доверием Б.С.М. взятые обязательства от имени индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. не исполнил, факт заключения договора с Б.С.М. от индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. скрыл, сигнализацию с автозапуском SCHER-KHAN M10 комплект 2.0 Б.С.М. не передал, завладел денежными средствами Б.С.М. в сумме 11 867 рублей 50 копеек и похитил их, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 18 часов 16 минут по 21 час 08 минут 21 сентября 2023 года Ч.Л.А. обратилась к ФИО4 с целью приобретения сигнализации с автозапуском StarLine A93 V2 2CAN-2LIN ECO (без 2го брелока) и чехлов для автомобильных кресел (авточехлы) SEINTEX Чехлы Ромб Экокожа HYUNDAI Elantra VI (AD) 2015-/черный. После чего ФИО4 в указанный период времени, находясь на территории города Архангельска, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений Ч.Л.А. в 21 час 08 минут 21 сентября 2023 года, находясь в непосредственной близости от 

<

адрес>, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием Ч.Л.А., с использованием средств сотовой связи и путем обмена электронными сообщениями в программе-мессенджере с использованием сети «Интернет» сообщил последней сведения о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать Ч.Л.А. сигнализацию с автозапуском StarLine A93 V2 2CAN-2LIN ECO (без 2го брелока) и чехлы для автомобильных кресел (авточехлы) SEINTEX Чехлы Ромб Экокожа HYUNDAI Elantra VI (AD) 2015-/черный общей стоимостью 24 100 рублей, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что Ч.Л.А. для оплаты товара может перечислить денежные средства с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил Ч.Л.А. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

Ч.Л.А. в 21 час 10 минут 21 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа ПАО «СОВКОМБАНК» безналичным платежом перечислила 24 100 рублей со счета №, открытого на имя Ч.Л.А. в ПАО «СОВКОМБАНК», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в АО «Альфа-Банк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 21 часа 10 минут 21 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 25 сентября 2023 года. 

После чего ФИО4 путем злоупотребления доверием Ч.Л.А. взятые обязательства от имени индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. не исполнил, факт заключения договора с Ч.Л.А. от индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. скрыл, сигнализацию с автозапуском StarLine A93 V2 2CAN-2LIN ECO (без 2го брелока) и чехлы для автомобильных кресел (авточехлы) SEINTEX Чехлы Ромб Экокожа HYUNDAI Elantra VI (AD) 2015-/черный Ч.Л.А. не передал, завладел денежными средствами Ч.Л.А. в сумме 24 100 рублей и похитил их, чем причинил последней материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 15 часов 51 минуты по 23 часа 07 минут 21 сентября 2023 года П.В.Г. обратился к ФИО4 с целью приобретения тягово-сцепного устройства (фаркоп) для автомобиля Volkswagen Transporter T5. После чего ФИО4 в указанный период времени, находясь на территории города Архангельска, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений П.В.Г., в 23 часа 07 минут 21 сентября 2023 года, находясь в непосредственной близости от 

<

адрес>, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием П.В.Г., путем обмена электронными сообщениями в социальной сети «Вконтакте» с использованием сети «Интернет» сообщил о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать ему (П.В.Г.) тягово-сцепное устройство (фаркоп) Volkswagen Transporter T5 2003-2015, нагрузка 2000/100кг, с блоком согласования – смарт коннект Artway SC-100-N 1/9м. и оказать услугу по установке фаркопа и электрики для фаркопа, что будет стоить 18 370 рублей, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что П.В.Г. для оплаты товара может перечислить денежные средства с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил П.В.Г. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

П.В.Г. в 07 часов 24 минуты 22 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «ВТБ Онлайн» Банк ВТБ (ПАО) безналичным платежом перечислил 18 370 рублей со счета №, открытого на имя П.В.Г. в филиале №7806 Банк ВТБ (ПАО) в г. Санкт-Петербурге, на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в АО «Альфа Банк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 07 часов 24 минут 22 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 23 сентября 2023 года. 

После чего ФИО4 путем злоупотребления доверием П.В.Г. взятые обязательства от имени индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. не исполнил, факт заключения договора с П.В.Г. от индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. скрыл, тягово-сцепное устройство (фаркоп) Volkswagen Transporter T5 2003-2015, нагрузка 2000/100кг, с блоком согласования – смарт коннект Artway SC-100-N 1/9м. П.В.Г. не передал, услугу по его установке не оказал, завладел денежными средствами П.В.Г. в сумме 18 370 рублей и похитил их, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 10 часов 41 минуты по 13 часов 49 минут 23 сентября 2023 года М.А.А. обратился к ФИО4 с целью приобретения ковриков для автомобиля. После чего ФИО4 в указанный период времени, находясь на территории города Архангельска, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений М.А.А. в 13 часов 49 минут 23 сентября 2023 года, находясь в непосредственной близости от 

<

адрес>, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием М.А.А., с использованием средств сотовой связи и путем обмена электронными сообщениями в программе-мессенджере с использованием сети «Интернет» сообщил о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать ему (М.А.А.) коврики для автомобиля стоимостью 6 470 рублей, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что М.А.А. для оплаты товара может перечислить денежные средства с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил М.А.А. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

М.А.А. в 14 часов 03 минуты 23 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом перечислил 6 470 рублей со счета №, открытого на имя М.А.А. в дополнительном офисе 8637/0280 ПАО «Сбербанк» на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в АО «ТБанк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 14 часов 03 минуты 23 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 26 сентября 2023 года. 

После чего ФИО4 путем злоупотребления доверием М.А.А. взятые обязательства от имени индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. не исполнил, факт заключения договора с М.А.А. от индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. скрыл, коврики для автомобиля М.А.А. не передал, завладел денежными средствами М.А.А. денежные средства в сумме 6 470 рублей и похитил их, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 01 часа 08 минут по 09 часов 43 минут 25 сентября 2023 года М.М.А. обратился к ФИО4 с целью приобретения сигнализации с автозапуском StarLine S96 V2 BT 2CAN-4LIN 2 SIM GSM. После чего ФИО4 в указанный период времени, находясь на территории города Архангельска, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений М.М.А. в 09 часов 43 минуты 25 сентября 2023 года, находясь в непосредственной близости от 

<

адрес>, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием М.М.А., путем обмена электронными сообщениями в программе-мессенджере с использованием сети «Интернет» сообщил последнему сведения о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать ему (М.М.А.) сигнализацию с автозапуском StarLine S96 V2 BT 2CAN-4LIN 2 SIM GSM стоимостью 17 950 рублей, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что М.М.А. для оплаты товара может перечислить денежные средства с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил М.М.А. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

М.М.А. в 11 часов 33 минуты 25 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Альфа Онлайн» АО «Альфа-Банк» безналичным платежом перечислил 17 950 рублей со счета №, открытого на имя М.М.А. в дополнительном офисе «Архангельск-Воскресенский» АО «Альфа-Банк», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в АО «Альфа-Банк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 11 часов 33 минут 25 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 29 сентября 2023 года. 

После чего ФИО4 путем злоупотребления доверием М.М.А. взятые обязательства от имени индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. не исполнил, факт заключения договора с М.М.А. от индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. скрыл, сигнализацию с автозапуском StarLine S96 V2 BT 2CAN-4LIN 2 SIM GSM М.М.А. не передал, завладел денежными средствами М.М.А. в сумме 17 950 рублей и похитил их, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 00 часов 00 минут 24 сентября 2023 года по 09 часов 08 минут 27 сентября 2023 года К.Г.К. обратился к ФИО4 с целью приобретения тягово-сцепного устройства (фаркоп) марки «Мотодор». После чего ФИО4 в указанный период времени, находясь на территории города Архангельска, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений К.Г.К. в 09 часов 08 минут 27 сентября 2023 года, находясь в непосредственной близости от 

<

адрес>, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием К.Г.К., путем обмена электронными сообщениями в социальной сети «Вконтакте» с использованием сети «Интернет» сообщил о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать ему (К.Г.К.) тягово-сцепное устройство (фаркоп) марки «Мотодор» и оказать услугу по его установке, что будет стоить 13 980 рублей, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что К.Г.К. для оплаты товара может перечислить денежные средства с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил К.Г.К. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

К.Г.К. в 09 часов 09 минут 27 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом перечислил 13 980 рублей со счета №, открытого на имя К.Г.К. в дополнительном офисе 8637/0144 ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в АО «Альфа-Банк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 09 часов 09 минут 27 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 28 сентября 2023 года. 

После чего ФИО4 путем злоупотребления доверием К.Г.К. взятые обязательства от имени индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. не исполнил, факт заключения договора с К.Г.К. от индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. скрыл, тягово-сцепное устройство (фаркоп) К.Г.К. не передал, услугу по его установке не оказал, завладел денежными средствами К.Г.К. в сумме 13 980 рублей и похитил их, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 12 часов 33 минут 24 сентября 2023 года по 10 часов 45 минут 2 октября 2023 года Ш.А.А. обратился к ФИО4 с целью приобретения сигнализации с автозапуском StarLine E96 V2 ECO. После чего ФИО4 в указанный период времени, находясь на территории города Архангельска, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений Ш.А.А. в 10 часов 45 минут 2 октября 2023 года, находясь в непосредственной близости от 

<

адрес>, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием Ш.А.А., с использованием средств сотовой связи и путем обмена электронными сообщениями в программе-мессенджере с использованием сети «Интернет» сообщил последнему сведения о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать ему (Ш.А.А.) сигнализацию с автозапуском StarLine E96 V2 ECO стоимостью 15 800 рублей, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что Ш.А.А. для оплаты товара может перечислить денежные средства с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил Ш.А.А. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

Ш.А.А. в 19 часов 27 минут 4 октября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом перечислил 15 800 рублей со счета №, открытого на имя Ш.А.А. в дополнительном офисе 8637/0252 ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в АО «ТБанк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 19 часов 27 минут 4 октября 2023 года по 00 часов 00 минут 6 октября 2023 года. 

После чего ФИО4 путем злоупотребления доверием Ш.А.А. взятые обязательства от имени индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. не исполнил, факт заключения договора с Ш.А.А. от индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. скрыл, сигнализацию с автозапуском StarLine E96 V2 ECO Ш.А.А. не передал, завладел денежными средствами Ш.А.А. в сумме 15 800 рублей и похитил их, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 15 часов 01 минуты по 16 часов 02 минуты 26 сентября 2023 года Б.Ю.С. обратился к ФИО4 с целью приобретения тягово-сцепного устройства (фаркоп) марки «Мотодор». После чего ФИО4 в период времени с 15 часов 01 минуты по 18 часов 20 минут 26 сентября 2023 года и в 21 час 06 минут 26 сентября 2023 года, находясь на территории города Архангельска, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений Б.Ю.С. в 21 час 06 минут 26 сентября 2023 года, находясь в непосредственной близости от 

<

адрес>, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием Б.Ю.С., путем обмена электронными сообщениями в программе мессенджере с использованием сети «Интернет» сообщил о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать ему (Б.Ю.С.) тягово-сцепное устройство (фаркоп) марки «Мотодор» стоимостью 7 800 рублей, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что Б.Ю.С. для оплаты товара может перечислить денежные средства с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил Б.Ю.С. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

Б.Ю.С. в 08 часов 05 минут 27 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа ПАО Банк «ФК ОТКРЫТИЕ» безналичным платежом перечислил 7 800 рублей со счета №, открытого на имя Б.Ю.С. в ПАО Банк «ФК ОТКРЫТИЕ», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в АО «Альфа-Банк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 08 часов 05 минут 27 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 31 сентября 2023 года. 

После чего ФИО4 путем злоупотребления доверием Б.Ю.С. взятые обязательства от имени индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. не исполнил, факт заключения договора с Б.Ю.С. от индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. скрыл, тягово-сцепное устройство (фаркоп) Б.Ю.С. не передал, завладел денежными средствами Б.Ю.С. в сумме 7 800 рублей и похитил их, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 17 часов 16 минут 30 сентября 2023 года по 08 часов 30 минут 3 октября 2023 года Ю.Д.Ю. обратился к ФИО4 с целью приобретения тягово-сцепного устройства (фаркоп) для автомобиля Lada Vesta SW Cross 2020. После чего ФИО4 в указанный период времени, находясь на территории города Архангельска, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений Ю.Д.Ю. в 08 часов 30 минут 3 октября 2023 года, находясь в Октябрьском округе города Архангельска, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием Ю.Д.Ю., путем обмена электронными сообщениями в социальной сети «Вконтакте» с использованием сети «Интернет» сообщил о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать ему (Ю.Д.Ю.) тягово-сцепное устройство (фаркоп) Lada Vesta 2015 без выреза в бампере, нагрузка 900/50кг с электрикой и оказать услугу по установке фаркопа и электрики для фаркопа, что будет стоить 11 320 рублей, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что Ю.Д.Ю. для оплаты товара может перечислить денежные средства с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил Ю.Д.Ю. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

Ю.Д.Ю. в 10 часов 13 минут 03 октября 2023 года с использованием электронного средства платежа АО «ТБанк» ббезналичным платежом перечислил 11 320 рублей со счета №, открытого на имя Ю.Д.Ю. в АО «ТБанк», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в АО «ТБанк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 10 часов 13 минут 3 октября 2023 года по 00 часов 00 минут 7 октября 2023 года. 

После чего ФИО4 путем злоупотребления доверием Ю.Д.Ю. взятые обязательства от имени индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. не исполнил, факт заключения договора с Ю.Д.Ю. от индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. скрыл, тягово-сцепное устройство (фаркоп) Lada Vesta 2015 без выреза в бампере, нагрузка 900/50кг с электрикой Ю.Д.Ю. не передал, услугу по его установке не оказал, завладел денежными средствами Ю.Д.Ю. в сумме 11 320 рублей и похитил их, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

В период времени с 00 часов 00 минут по 14 часов 32 минуты 3 октября 2023 года П.А.О. обратилась к ФИО4 с целью приобретения сигнализации с автозапуском Pandora DX 40RS 2CAN+2LIN. После чего ФИО4 в указанный период времени, находясь на территории города Архангельска, в том числе при сообщении последних недостоверных сведений П.А.О. в 14 часов 32 минуты 3 октября 2023 года, находясь в непосредственной близости от 

<

адрес>, во исполнение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, злоупотребляя доверием П.А.О., с использованием средств сотовой связи и путем обмена электронными сообщениями в программе-мессенджере с использованием сети «Интернет» сообщил последней сведения о том, что индивидуальный предприниматель Б.Д.Д. может продать ей (П.А.О.) сигнализацию с автозапуском Pandora DX 40RS 2CAN+2LIN стоимостью 11 730 рублей, а так же сообщил заведомо ложные сведения о том, что П.А.О. для оплаты товара может перечислить денежные средства с использованием системы быстрых платежей по абонентскому номеру телефона, подключенному к счету банковской карты, который он (ФИО4) сообщит, сознательно умолчав, что денежные средства не поступят на банковский счет, открытый для деятельности индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. Далее ФИО4 сообщил П.А.О. свой абонентский номер телефона, подключенный к счету банковской карты, вместо банковских реквизитов счета индивидуального предпринимателя Б.Д.Д.

П.А.О. в 14 часов 32 минуты 3 октября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом перечислила 11 730 рублей со счета №, открытого на имя П.А.О. в дополнительном офисе 8637/0122 ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в АО «ТБанк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 14 часов 32 минут 3 октября 2023 года по 00 часов 00 минут 5 октября 2023 года. 

После чего ФИО4 путем злоупотребления доверием П.А.О. взятые обязательства от имени индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. не исполнил, факт заключения договора с П.А.О. от индивидуального предпринимателя Б.Д.Д. скрыл, сигнализацию с автозапуском Pandora DX 40RS 2CAN+2LIN П.А.О. не передал, завладел денежными средствами П.А.О. в сумме 11 730 рублей и похитил их, чем причинил последней материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО4, данных им на стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (том 7 л.д. 15-21, 22-32, 73-75, 204-206), следует, что у него в пользовании имеется сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, которым он пользуется постоянно. Также ранее в его пользовании находилась сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, которую он перестал использовать в конце 2023 года. В ПАО «Сбербанк», АО «Альфа-Банк», АО «Тинькофф», на его имя открыты расчетные банковские счета, к которым привязаны его абонентские номера №, №. К банковскому счету, открытому в ПАО «Сбербанк», привязан абонентский №, к банковским счетам, открытым в АО «Альфа-Банк», АО «Тинькофф», был привязан абонентский номер телефона №. С 12 августа 2023 года по объявлению в сети Интернет он устроился на стажировку на должность менеджера к ИП Б.Д.Д. контактного центра автосервиса «

<

данные изъяты>», деятельность которого заключалась в ремонте и техническом обслуживании автомобилей, продаже и установке дополнительного оборудования, сигнализаций, аксессуаров по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности входил прием телефонных звонков от клиентов, обработка сообщений в CRM системе (Битрикс 24), консультирование клиентов, выставление счетов на оплату в программе 1С. Для работы ему был выдан служебный мобильный телефон «Хуавей» с установленной программой «ВатСап» с корпоративным номером №, на который поступали звонки от клиентов. Поскольку связь была корпоративная, то к номеру № была подключена переадресация, согласно которой на его рабочий номер могли быть переадресованы звонки с иных корпоративных номеров, таких как №, №. В период с августа по сентябрь 2023 года он работал, находясь в офисе ИП Б.Д.Д., расположенном по адресу: 

<

адрес>, однако в период с середины сентября (не позднее 20 сентября) по начало октября 2023 года он работал удаленно (находясь дома) по адресу: 

<

адрес>. Заказ наряды формировались им следующим способом: посредством получения обращения через систему СRM и телефонного звонка на корпоративный № он обрабатывал заказ, выяснял потребности клиента, его установочные данные (ФИО) и переносил данные в программу 1С. После того, как он обработал заказ, он должен был выставить клиенту счет, в котором был указан номер расчетного счета ИП Б.Д.Д., и после полной оплаты заказа выдавал клиенту чек, а сам заказ передавал менеджеру сервисного центра. Общение с клиентами также велось через интернет-сайт «Вконтакте», «Авито», которые переходили в систему «Битрикс 24». В конце августа – начале сентября 2023 года он испытывал финансовые трудности, поскольку увлекся ставками на спорт в букмекерской конторе «Фонбет», в связи с чем у него появились различные долговые обязательства. В связи с его затруднительным финансовым положением он решил не переводить денежные средства, полученные от некоторых клиентов ИП Б.Д.Д., а присваивать их себе, т.е. похищать. Поэтому он решил, что общение с клиентами он будет переводить в личную беседу в приложении «ВатСап», подключенному к служебному номеру №, где будет сообщать клиентам реквизиты своего личного банковского счета в АО «Альфа-банк», АО «Тинькофф», ПАО «Сбербанк», куда клиентам необходимо будет переводить денежные средства в качестве оплаты за товар. Клиентам он сообщал дату, когда они могут приехать в автосервис для установки приобретенного оборудования, понимая, что приехав в назначенный день, клиент услугу не получит. Действуя таким образом, он стал похищать денежные средства у клиентов в период сентября - октября 2023 года, похитив тем самым денежные средства на общую сумму около 330 000 рублей у следующих клиентов. Так, 9 сентября 2023 года ему на корпоративный № позвонил Ф.А.Д. с просьбой приобрести тягово-сцепное устройство (фаркоп) на автомобиль. Он попросил Ф.А.Д. перевести денежные средства в размере 4 990 рублей на счет своей банковской карты ПАО «Сбербанк» по номеру телефона №, что клиент в последующем и сделал. 19 сентября 2023 года ему на корпоративный № позвонил В.А.Л. с просьбой приобрести и записаться на установку сигнализации на автомобиль, стоимость которой составляла 17 950 рублей. Переведя общение в приложение «ВатСап», он попросил В.А.Л. перевести денежные средства на счет своей банковской карты АО «Альфа-банк» по номеру телефона №, что клиент и сделал. 18 сентября 2023 года ему на корпоративный № позвонил Н.Д.В. с просьбой приобрести и записаться на установку тягово-сцепного устройства (фаркоп) на его автомобиль, стоимость которого составляла 12 190 рублей. Он попросил Н.Д.В. перевести денежные средства на счет своей банковской карты по номеру телефона, что клиент в последующем и сделал. 18 сентября 2023 года ему в группу «

<

данные изъяты>» в социальной сети «Вконтакте» написал К.В.А. с просьбой приобретения сигнализации и тягово-сцепного устройства (фаркоп) и записаться на их установку, стоимость составляла 23 610 рублей. Он попросил К.В.А. перевести денежные средства в размере 23 610 рублей на счет совей банковской карты АО «Альфа-банк» по номеру телефона №, что клиент в последующем и сделал. 20 сентября 2023 года ему на корпоративный № позвонила Я.Ю.С. с просьбой приобрести и записаться на установку сигнализации на автомобиль, стоимость которой составляла 20 180 рублей. Он также попросил ее перевести денежные средства на счет своей банковской карты АО «Альфа-банк» по номеру телефона №, что она в последующем и сделал. 21 сентября 2023 года ему на корпоративный номер позвонили Б.С.М. с просьбой оказанием услуги по покупке и установке сигнализации на его автомобиль и Ч.Л.А. с целью покупки чехлов и сигнализации а так же их установки на автомобиль, стоимость которых составила 11 750 рублей и 24 100 рублей соответственно. Данных клиентов он попросил перевести денежные средства на счет своей банковской карты АО «Альфа-банк» по номеру телефона №, что они в последующем и сделали. Позвонившему ему корпоративный номер 25 сентября 2023 года М.М.А., который обратился с просьбой приобретения сигнализации и ее установки на автомобиль, он также попросил перевести денежные средства в размере 17 950 рублей на счет своей банковской карты АО «Альфа-банк» по номеру телефона №, что клиент в последующем и сделал. Обратившемуся к нему 26 сентября 2023 года клиенту Б.Ю.С. с просьбой приобрести тягово-сцепное устройство (фаркоп) и записаться на установку на его автомобиль, стоимость чего составила 7 800 рублей, он просил перевести денежные средства на счет своей банковской карты АО «Альфа-банк» по номеру телефона №, что клиент в последующем и сделал. 3 октября 2023 года к нему обратилась П.А.О. с просьбой записаться на установку сигнализации на автомобиль, которую он попросил перевести денежные средства в размере 11 730 рублей на счет своей банковской карты ПАО «Тинькофф» по номеру телефона №, что клиент в последующем и сделал. Полученные от клиентов денежные средства использовал в личных целях. Всех клиентов, чьи денежные средства поступили на его банковский счет и не внес на счет или в кассу ИП Б.Д.Д., он не помнит. Указал, что в период сообщения клиентам недостоверных сведений до 20 сентября 2023 года (с 10 часов до 18 часов) он находился в офисе организации по адресу: 

<

адрес>, а после 20 сентября 2023 года он вел общение с клиентами по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. В начале октября 2023 года с ним связались сотрудники ИП Б.Д.Д., пояснившие, что в автосервис обращаются клиенты, которые сообщили, что он принимал от них заказ и оплату за товар или услугу, однако денежные средства на счета ИП Б.Д.Д. не поступили. Он сообщил, что в ближайшее время переведет денежные средства, полученные от клиентов, однако этого не сделал, поскольку похищенные деньги он к тому моменту уже потратил. 

Вина подсудимого помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения, исследованных и проверенных судом доказательств.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты оглашены показания потерпевших К.И.Н. (т. 1 л.д. 137-139), К.А.В. (т. 1 л.д. 206-208), Л.С.А. (т. 2 л.д. 15-17), П.В.А. (т. 2 л.д. 71-74), С.А.Н. (т. 2 л.д. 110-113), Ф.А.Д. (т. 2 л.д. 156-158, 159-160), П.А.В. (т. 2 л.д. 233-235), Ч.А.В. (т. 3 л.д. 35-37), Н.Д.В. (т. 3 лд. 80-83), К.В.А. (т. 3 л.д. 142-144), В.А.Л. (т. 3 л.д. 193-195), Р.Ю.А. (т. 3 л.д. 234-237), Я.Ю.С. (т. 4 л.д. 32-34), Б.С.М. (т. 4 л.д. 79-81), Ч.Л.А. (т. 4 л.д. 133-135), П.В.Г. (т. 4 л.д. 171-173), М.А.А. (т. 4 л.д. 212-214), М.М.А. (т. 5 л.д. 21-23), К.Г.К. (т. 5 л.д. 76-78), Ш.А.А. (т. 5 л.д. 123-125), Б.Ю.С. (т. 5 л.д. 175-177), Ю.Д.Ю. (т. 5 л.д. 239-241), П.А.О. (т. 6 л.д. 35-37), свидетеля Б.Д.Д. (т. 6 л.д. 75-80).

Потерпевшая К.И.Н. показала, что 16 августа 2023 года она обратилась в автосервис 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения авточехлов для своего автомобиля, где ей дали абонентский номер менеджера данного сервиса, который занимается приемом заказов. На следующий день она позвонила со своего абонентского номера № на абонентский номер менеджера, последний предложил ей продолжить общение в мессенджер «ВатсАп», на что она согласилась. В ходе переписки она заказала ФИО4 понравившиеся ей чехлы для автомобильных кресел (авточехлы) для автомобиля Mazda CX-5, стоимость которых с установкой составила 10 000 рублей. После чего по указанию менеджера оплатила заказ путем перевода денежных средств, а именно: 9 сентября 2023 года при помощи приложения «Тинькофф онлайн» перевела денежные средства в размере 5 000 рублей со своего банковского счета по абонентскому номеру № получателю «С.С.У..» в ПАО Сбербанк; 13 сентября 2023 года через приложение «Сбербанк онлайн» перевела оставшиеся денежные средства со своего банковского счета по тому же номер. После этого отправила сведения об оплате товара менеджеру, который сообщил, что в течение двух недель ей установят авточехлы. Однако по истечении указанного времени менеджер сообщил ей, что авточехлы пришли на склад с браком и надо подождать еще 7-9 дней, на что она согласилась. Ситуация с браком повторилась еще два раза. В конце октября 2023 года она приехала в указанный установочный центр по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник сервиса пояснил ей, что денежные средства она перевела их сотруднику, которые в настоящее время скрывается, не выходит на связь. Таким образом, ей причинен материальный ущерб в сумме 10 000 рублей, который значительным для нее не является. Отметила, что автосервис «

<

данные изъяты> предоставил ей необходимый товар и услугу. 

В ходе выемки 8 мая 2024 года у потерпевшей К.И.Н. изъяты: выписка по банковскому счету № ПАО «Сбербанк» за период с 13.09.2023 по 14.09.2023, чек по операции от 13.09.2023, № «Тинькофф» за период с 09.09.2023 по 10.09.2023, переписка между абонентом № и ФИО5 в мессенджере, которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 149-150, 151-166, 167, 168-169). Осмотром изъятых документов установлен факт переписки ФИО5 с ФИО4 в период с 15 августа 2023 года до 17 октября 2023 года, а также осуществление К.И.Н. следующих переводов: 

- 9 сентября 2023 года в 19 часов 08 минут перевода денежных средств в сумме 5 000 рублей со счета АО «ТБанк» на банковский счет ФИО4 по номеру телефона № в ПАО «Сбербанк»; 

- 13 сентября 2023 года в 18 часов 37 минут перевода денежных средств в сумме 5 000 рублей со счета ПАО «Сбербанк» на банковский счет ФИО4 по номеру телефона № в ПАО «Сбербанк». 

Согласно сведениям, представленным АО «ТБанк», 9 сентября 2023 года в 19 часов 08 минут со счета кредитной карты №, выпущенной на имя К.И.Н. АО «ТБанк», были списаны денежные средства в размере 5000 рублей путем перевода по номеру телефона № контрагенту С.У.. (т. 1 л.д. 173-174). 

Из представленных ПАО «Сбербанк» сведений следует, что в 18 часов 37 минут 13 сентября 2023 года со счета №, открытого на имя К.И.Н. в дополнительном офисе 8637/7770 ПАО «Сбербанк», на банковский счет ФИО4 № были переведены денежные средства в размере 5000 рублей, списание с банковского счета произошло 14 сентября 2023 года (т. 1 л.д. 180-189)

Из показаний потерпевшего К.А.В. следует, что о сервисе 

<

данные изъяты> ИР Б.Д.Д. узнал в сети интернет, после чего в один из дней конца августа – начала сентября 2023 года позвонил по контактному номеру данного сервиса - №, в целях приобретения сигнализации. Ему ответил молодой человек, который сказал, что сигнализация вместе с установкой будет стоить примерно 27 460 рублей, из которых 18 060 рублей стоит сигнализация, 9 000 рублей - установка сигнализации. Затем в ходе общения с данным молодым человеком в социальной сети «Вконтакте» он согласовал и оформил заказ на данную сигнализацию. После чего 1 сентября 2023 года оплатил заказ путем перевода денежных средств на указанный данным молодым человеком мобильный телефон № в ПАО «Сбербанк». Примерно через неделю или две он позвонил по номеру телефона 

<

данные изъяты> ему ответил незнакомый молодой человек, который пригласил на установку товара. Спустя 2 дня он приехал в сервис, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ему установили автомобильную сигнализацию. В последующем от сотрудников полиции он узнал о совершении ФИО4 противоправных действий в отношении него. Таким образом, ему причинен материальный ущерб в сумме 18 060 рублей. 

Согласно заказу покупателя № от 1 сентября 2023 года, в указанный день К.А.В. оформил у ИП Б.Д.Д. заказ на сигнализацию с автозапуском Pandect X-1800I и ее установку (т. 1 л.д. 197). 

В ходе выемки 13 апреля 2024 года у потерпевшего К.А.В. изъяты: выписка по банковскому счету № ПАО «Сбербанк» за 01.09.2023, чек по операции от 01.09.2023, переписка между абонентом № и К.А.В. в социальной сети «Вконтакте», которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 217-218, 219-229, 230, 231-233). Осмотром изъятых документов установлен факт переписки К.А.В.. с ФИО4 в период с 1 сентября 2023 года до 15 октября 2023 года, а также осуществление К.А.В. 1 сентября 2023 года в 11 часов 34 минуты перевода денежных средств в сумме 18 060 рублей со счета ПАО «Сбербанк» № на банковский счет ФИО4 в ПАО «Сбербанк» по номеру телефона №. 

Из представленных ПАО «Сбербанк» сведений следует, что 1 сентября 2023 года в 11 часов 34 минуты был осуществлен перевод денежных средств в сумме 18 060 рублей со счета №, открытого на имя К.А.В. в дополнительном офисе 8637/5504 ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк», которые были списаны в период времени с 11 часов 34 минуты 1 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 3 сентября 2023 года (т. 1 л.д. 235-244). 

Потерпевший Л.С.А. показал, что об организации 

<

данные изъяты> ИП Б.Д.Д. узнал из сети Интернет в 2020 года, неоднократно обращался в офис указанной фирмы за различными автоуслугами. Примерно в августе 2023 года с целью приобретения сигнализации для автомашины «Митсубиси Монтеро Спорт 3» связался с менеджером указанной организации через официальную группу «Вконтакте», где в процессе переписки ему был произведен расчет стоимости сигнализации с автозапуском StarLine S96 с установкой. При этом со стороны менеджера С., с которым он вел переписку, было поставлено условие о необходимости оплаты стоимости сигнализации, в связи с чем он перевел через знакомых 20 000 рублей на указанную этим менеджером прикрепленную к телефону карту. Затем в конце сентября 2023 года он перевел оставшуюся сумму около 5 500 рублей на тот же абонентский номер, указанный данным менеджером, предварительно обсудив это в группе «Вконтакте». После этого в назначенное время через несколько дней приехал в сервис 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ему была оказана услуга в полном объеме. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно о совершенных в отношении него противоправных действий ФИО4 Таким образом ему был причинен материальный ущерб в сумме 25 560 рублей.

Согласно заказу покупателя № от 1 сентября 2023 года, в указанный день Л.С.А. оформил у ИП Б.Д.Д. заказ на сигнализацию с автозапуском StarLine S96 V2 BT 2CAN-4LIN 2 SIM GSM и ее установку (т. 2 л.д. 6) 

В ходе выемки 26 июля 2024 года у потерпевшего Л.С.А. изъяты: чеки по операциям от 1 сентября 2023 года и от 19 сентября 2023 года, которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 25-26, 27-30, 331, 32-33). Осмотром изъятых документов установлен факт осуществления Л.С.А. переводов: 1 сентября 2023 года в 13 часов 11 минут перевода денежных средств В.В.К. в сумме 20 000 рублей на банковский счет С.С.У. в ПАО «Сбербанк» по номеру телефона №, а также 19 сентября 2023 года в 17 часов 10 минут - денежных средств в сумме 5 560 рублей получателю С.У. по номеру телефона №. 

Из представленных ПАО «Сбербанк» сведений следует, что 1 сентября 2023 года в 13 часов 11 минут с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» осуществлен платеж в размере 20 000 рублей со счета №, открытого на имя К.В.В. в дополнительном офисе 8637/7770 ПАО «Сбербанк», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк», которые были списаны в период времени с 13 часов 11 минут 1 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 4 сентября 2023 года (т. 2 л.д. 35-48). 

Согласно представленных АО «ТБанк» сведений, 19 сентября 2023 года в 17 часов 10 минут с банковского счета №, открытого на имя Л.С.А. в АО «ТБанк», на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в АО «ТБанк», был осуществлен перевод в размере 5 560 рублей по номеру телефона +№. 

Из показаний потерпевшего П.В.А. следует, что в один из дней в начале сентября 2023 года через сеть Интернет узнал об автосервисе 

<

данные изъяты>, где решил приобрести фаркоп для своего автомобиля марки «Хендай Солярис». 7 сентября 2023 года в мессенджере «Вконтакте» он написал сообщение в официальную группу 

<

данные изъяты> о своем желании приобрести фаркоп для автомобиля, на что менеджер сервиса, ответил, что можно оформить заказ на интересующую продукцию. После чего в ходе переписки в «Вконтакте» менеджер предложил ему приобрести фаркоп марки «Автос» (AVTOS) без выреза в бампере с нагрузкой 1200/75 кг. стоимостью 7 490 рублей, с электрикой универсальной 1.9м, 7 - контактной, стоимостью 650 рублей, и услугой по установке стоимостью 4 990 рублей, всего общей стоимостью 13 130 рублей, на что он согласился. Затем менеджер сообщил ему, что если оплачивать заказ по счету, то оплата пройдет через несколько дней, а если оплатить на счет карты, то оплата пройдет в этот же день, и товар можно будет заказать сразу. Не желая ждать, он согласился на предложение менеджера внести оплату на счет карты, после чего 7 сентября 2023 года в 20 часов 50 минут через приложение «Сбербанк Онлайн» осуществил перевод денежных средств в сумме 13 130 рублей по указанному менеджером номеру телефона. Чек об оплате отправил менеджеру, который сообщил, что принял оплату и заказ принят в работу. Прождав более 2-х недель, он в мессенджере «Вконтакте» в официальной группе 

<

данные изъяты> поинтересовался, поступил ли заказ, на что менеджер ему ответил, что фаркоп пришел и необходимо ехать на установку. Примерно 26-29 сентября 2023 года он приехал на установку фаркопа в сервис по адресу: 

<

адрес>, но ему сообщили, что товар не поступил и им ничего неизвестно. Затем в начале октября 2023 года позвонил мужчина, представившийся директором по продажам 

<

данные изъяты>, и попросил подъехать в сервис по вышеуказанному адресу для того, чтобы разобраться в ситуации. Приехав в сервис узнал, что менеджер, принимавший у него заказ оказался мошенником, его деньги были похищены, а товар не заказан. Таким образом, ему причинен материальный ущерб в сумме 13 130 рублей. В последующем сотрудники автосервиса 

<

данные изъяты> установили на его автомобиль фаркоп и электрику.

В ходе выемки 25 декабря 2024 года у потерпевшего П.В.А. изъяты: чек по операции от 7 сентября 2023 года по банковскому счету №, скриншот переписки в социальной сети «Вконтакте» между 

<

данные изъяты> и П.В.А., которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 77-81, 82-85, 86, 87-88). Осмотром изъятых документов установлен факт перевода П.В.А. 7 сентября 2023 года денежных средств в сумме 13 130 рублей с удержанием комиссии 7 рублей 76 копеек на счет С.С.У. в ПАО «Сбербанк» по номеру №, а также общения П.В.А. в социальной сети «Вконтакте» с менеджером 

<

данные изъяты> по вопросу поступлении ранее заказанного и оплаченного им товара.

Согласно заказу покупателя № от 9 октября 2023 года, в указанный день П.В.А. оформил у ИП Б.Д.Д. заказ на тягово-сцепное устройство - AVTOS фаркоп Hyundai Solaris седан/хетчбек 2010-2016 без выреза в бампере с ARTWAY электрикой универсальной и услуги по его установке, общей стоимостью 13 130 рублей (т. 2 л.д. 58).

Из представленных ПАО «Сбербанк» сведений следует, что 7 сентября 2023 года в 20 часов 49 минут 57 секунд с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом со счета №, открытого на имя П.В.А. в ПАО «Сбербанк», осуществлены платеж в размере 13 130 рублей на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк», а также списание денежных средств в размере 7 рублей 76 копеек в качестве комиссии за совершение транзакции, которые были списаны с банковского счета П.В.А. в период времени с 20 часов 49 минут 7 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 9 сентября 2023 года (т. 2 л.д. 90-97). 

Потерпевший С.А.Н. показал, что с целью приобретения чехлов для своего автомобиля марки «Шкода Рапид» он в начале сентября 2023 года в социальной сети «Вконтакте» в сообществе 

<

данные изъяты> написал сообщение, ему ответили, что интересующие его чехлы имеются, их стоимость составит 8300 рублей. Он заказал чехлы, оплатив их с банковской карты ПАО «Сбербанк» своей супруги по указанному в сообщении номеру № ПАО Сбербанк на имя С.С.У.. Спустя некоторое время он решил заказать другие чехли, о чем написал в сообществе «Вконтакте» с просьбой отменить предыдущий заказ и заказать другие чехлы, ему пошли на встречу, за новые чехлы он доплатил 5 000-6000 рублей с карты своей супруги. Указал, что переписку с менеджером также он вел через мессенджер «Ватсап» для удобства общения. Через какое-то время с ним связался сотрудник полиции, который сообщил, что сотрудник автосервиса похитил деньги оплаченные им за чехлы. Он перезвонил в автосервис узнать по поводу его заказа, на что сотрудники попросили его подождать с заказом. В декабре 2023 года ему в «Вконтакте» пришло уведомление, что чехлы поступили, которые он в последующем забрал в офисе автосервиса в г. Архангельске.

Исследованной в ходе судебного разбирательства перепиской между С.А.Н. и представителем 

<

данные изъяты> подтверждается факт заказа период с 00 часов 00 минут 01 сентября 2023 года по 15 часов 02 минут 7 сентября 2023 года потерпевшим ФИО6 чехлов для автомобильных кресел (авточехлы) для автомобиля SKODA Rapid 2020 (т. 2 л.д. 98-99). 

Из представленных ПАО «Сбербанк» сведений следует, что со счета №, открытого на имя С.Н.Н. в дополнительном офисе 8637/7770 ПАО «Сбербанк»: в 15 часов 02 минуты 7 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом перечислены 8 300 рублей на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 15 часов 02 минут 07 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 9 сентября 2023 года; а также в 11 часов 44 минуты 2 октября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом перечислены 7 423 рубля 50 копеек на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в АО «Альфа-Банк», при этом 7 350 рублей поступили на счет №, а 73 рубля 50 копеек были получены ПАО «Сбербанк» в качестве комиссии за совершение транзакции, вышеуказанные денежные средства были списаны с банковского счета № в период времени с 11 часов 44 минут 2 октября 2023 года по 00 часов 00 минут 4 октября 2023 года (т. 2 л.д. 117-135).

Из показаний потерпевшего Ф.А.Д., следует, что о сервисе 

<

данные изъяты> ИП Б.Д.Д. из рекламы в интернете в 2019 году, неоднократно оформлял заказы в данной компании. 9 сентября 2023 года с целью приобретения фаркопа на автомобиль через мессенджер «ВатсАп» с представителем сервиса ФИО4 В ходе переписки ФИО4 принял у него заказ на выбранный им фаркоп, стоимость услуги составила 10 660 рублей, сообщив, что можно будет сразу оплатить полную стоимость, либо сначала за сам фаркоп. Он согласился с предложением ФИО4, после чего менеджер попросил осуществить перевод денег по номеру телефону №. 9 сентября 2023 года в 14 часов 01 минуту он перевод денежные средства за фаркоп в размере 4990 рублей по номеру телефона № на имя ФИО4, отправив менеджеру чек об оплате. Затем с 14 сентября 2023 года он неоднократно обращался к менеджеру с вопросом о поступлении заказа, но ему сообщали, но ему сообщали, что заказ ожидается либо пришел с дефектом и требуется сделать перезаказ. После этого он неоднократно потребовал у менеджера вернуть заплаченные им денежные средства в размере 4 990 рублей, Умбрасас заверял его, что денежные средства скоро поступят на его счет, но деньги так и не поступили. После 8 октября 2023 года, несмотря на неоднократные попытки связаться с менеджером, последний ему не отвечал. Впоследствии от сотрудников сервиса 

<

данные изъяты> ему стало известно, что ФИО4 совершал хищение денежных средств клиентов сервиса. Таким образом, ему причинен материальный ущерб в сумме 4990 рублей, который Умбрасас 10 марта 2025 года возместил ему в полном объеме.

Факт возмещения 10 марта 2025 года потерпевшему Ф.А.Д. денежных средств в размере 4 990 рублей подтверждается справками по операциям (т. 2 л.д. 166, 167).

В ходе выемки 7 июня 2024 года у потерпевшего Ф.А.Д. изъяты: выписка по банковскому счету № ПАО «Сбербанк» за период с 9 по 10 сентября 2023 года, чек по операции от 9 сентября 2023 года, переписка между абонентом № и Ф.А.Д. в мессенджере, которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 171-172, 173-206, 207, 208). Осмотром изъятых документов установлен факт общения Ф.А.Д. в социальной сети «Вконтакте» с менеджером 

<

данные изъяты> (телефон +№) в период с 9 сентября 2023 года по 3 октября 2023 года по вопросу приобретения и оплаты тягово-сцепное устройство (фаркоп) марки «Трейлер» с тяговой нагрузкой 1000кг и перевода 9 сентября 2023 года в 14 часов 01 минуту через «Сбербанк Онлайн» денежных средств в размере 4 990 рублей «С.С.У. по номеру телефона +№. 

Из представленных ПАО «Сбербанк» сведений следует, что в 14 часов 01 минуту 9 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом со счета №, открытого на имя Ф.А.Д. в дополнительном офисе 8637/0252 ПАО «Сбербанк» переведены денежные средства в размере 4 990 рублей на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк», которые были списаны с банковского счета вышеуказанного банковского счета Ф.А.Д. в период времени с 14 часов 01 минуты 9 сентября 2023 года по 11 сентября 2023 года (т. 2 л.д. 211-219).

Потерпевший П.А.В. показал, что о сервисе 

<

данные изъяты> узнал на сервисе услуг «Авито», 9 сентября 2023 года с целью приобретения тягово - сцепного устройства (фаркоп) позвонил в указанный сервис по номеру №, ему ответил молодой человек, представившийся менеджером сервиса ИП Б.Д.Д. В ходе общения с данным менеджером в «ВатсАп» оформил заказ на фаркоп, после чего 11 сентября 2023 года оплатил первоначальный взнос за фаркоп и его установку в размере 12 271 рублей, осуществив перевод денег по указанному менеджером номеру мобильного телефона № получателю «С.С.У.. в АО «Альфабанк». Затем менеджер сообщил ему, что фаркоп должен поступить на склад в течении 7-10 дней, и как только тот поступит, его пригласят на установку в сервис, расположенный по адресу: 

<

адрес>. По истечении указанного времени он неоднократно звонил в вышеуказанный сервис, но молодой человек, у которого он оформлял заказ говорил ему, что фаркоп либо пришел с браком, либо надо еще подождать. Примерно в октябре 2023 года он позвонил в сервис 

<

данные изъяты>, где ему пояснили, что молодой человек, принявший у него заказ, уволен. В последующем от сотрудников полиции он узнал о совершенных в отношении него Умбрасас противоправных действий. Таким образом, ему причинен материальный ущерб в сумме 12 271 рубль. Отметил, что в ноябре в сервисе ИП Б.Д.Д. ему установили тягово - сцепного устройство (фаркоп) и вспомогательную электрику к нему. 

В ходе выемки 3 мая 2024 года у потерпевшего П.А.В. изъяты: выписка по банковскому счету № ПАО «Сбербанк» за 11 сентября 2023 года, чек по операции от 11 сентября 2023 года, а также переписка между абонентом № и П.А.В. в мессенджере, которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 3-4, 5-10, 11, 12-13). Осмотром вышеуказанных изъятых документов установлен факт общения потерпевшего П.А.В. с 

<

данные изъяты> (телефон +№) по вопросу поступления фаркопа и перевода 11 сентября 2023 года в 12 часов 50 минуту П.А.В. денежных средств в размере 12271 рубль на карту №. 

Из представленных ПАО «Сбербанк» сведений следует, что в 12 часов 50 минут 11 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом со счета №, открытого на имя П.А.В. в дополнительном офисе 8637/0188 ПАО «Сбербанк», переведены денежные средства в размере 12 271 рубль на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 12 часов 50 минут 11 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 13 сентября 2023 года (т. 3 л.д. 15-22). 

Согласно показаниям потерпевшей Ч.А.В., о сервисе 

<

данные изъяты> ИП Б.Д.Д. узнала в сети интернет, 12 сентября 2023 года с целью установки сигнализации для автомобиля SKODA Rapid 2016 она написала в группу 

<

данные изъяты> в социальных сетях «Вконтакте». На сообщение ответил менеджер, который предложил ей общение в мессенджере «ВатсАп», где озвучил стоимость предоплаты за сигнализацию - 11 750 рублей, после чего заказ будет зарезервирован, а установка сигнализации будет произведена в сервисе по адресу: 

<

адрес>. После этого 12 сентября 2023 года она перевела денежные средства в сумме 11 750 рублей по указанному данным менеджером номеру мобильного телефона № в ПАО «Сбербанк» получателю «С.С.У..». Однако в день запланированной установки сигнализации, ей написал менеджер и сообщил, мастер по установке заболел, необходимо перезаписаться на другой день. В следующий день предполагаемой установки сигнализации менеджер вновь написал и пояснил, что мастер так и не поправился. 14 октября 2023 года она приехала в сервис по вышеуказанному адресу, где ей пояснили, что менеджер, на счет которого она перевела денежные средства, скрывается, не выходит на связь. Однако в тот же день ей установили сигнализацию. Таким образом, ей причинен материальный ущерб в сумме 11 750 рублей (т. 3 л.д. 35-37). 

Исследованной в ходе судебного разбирательства перепиской между Ч.А.В. и представителем 

<

данные изъяты> подтверждается факт заказа 12 сентября 2023 года чехлов для автомобиля SKODA Rapid 2016 (т. 3 л.д. 25).

В ходе выемки 17 апреля 2024 года у потерпевшей Ч.А.В. изъяты: выписка по банковскому счету № ПАО «Сбербанк» за период с 12 по 13 сентября 2023 года, чек по операции от 12 сентября 2023 года, которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 46-47, 48-52, 53, 54-55). Осмотром вышеуказанных изъятых документов установлен факт перевода 12 сентября 2023 года в 14 часов 58 минуту Ч.А.В. денежных средств в размере 11 750 рублей клиенту Сбербанка «С.С.У.» по номеру телефона +№. 

Из представленных ПАО «Сбербанк» сведений следует, что в 14 часов 58 минут 12 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом со счета №, открытого на имя Ч.А.В. в дополнительном офисе 8637/7770 ПАО «Сбербанк», были переведены денежные средства в размере 11 750 рублей на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 14 часов 58 минут 12 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 14 сентября 2023 года (т. 3 л.д. 57-64). 

Из показаний потерпевшего Н.Д.В. следует, что о автосервисе «

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, узнал в сети Интернет. Утром 18 сентября 2023 года с целью приобретения тягово-сцепное устройство (фаркоп) для своего автомобиля марки «Тойота Рав 4» (позвонил по номеру №, который был указан в объявлении. На звонок ему ответил менеджер компании, который предложил ему продолжить дальнейшее общение через мессенджер «ВатсАп» по номеру №, на что он согласился. В ходе дальнейшей переписки он оформил заказ на фаркоп марки «Бизон», тяговая нагрузка 2500 кг., быстросъемный оцинкованный шар под американский квадрат, стоимостью 12 190 рублей, сообщив свои данные, контактный номер телефона. В последующем он поинтересовался, может ли он оплатить заказ по счету, на что менеджер ответил, что если оплачивать по счету, то оплата пройдет через несколько дней, а если он произведет оплату на счет карты, то оплата пройдет мгновенно, и товар можно будет заказать сразу. Не желая долго ждать, он согласился на предложение менеджера внести оплату на счет карты и в 15 часов 16 минут 18 сентября 2023 года через приложение «Сбербанк Онлайн» осуществил перевод денежных средств в сумме 12 190 рублей по реквизитам, указанным ему менеджером, а именно: по номеру телефона № на карту «С.С.У.», оформленную в АО «Альфа Банк». За указанный банковский перевод с него была удержана комиссия в размере 121 рубля 90 копеек, в результате чего с банковской карты было единовременно списано 12 311 рублей 90 копеек. Об оплате товаров сообщил менеджеру, который ему сказал, что принял оплату и заказ принят в работу. Спустя более 2-х недель в мессенджере «ВатсАп» по номеру № он поинтересовался, поступил ли его заказ, на что менеджер ответил, что фаркоп пришел и можно записаться на установку на 6 октября 2023 года, однако затем менеджер уведомил его о том, что фаркоп пришел с дефектом и предложил вернуть денежные средства или подарить сертификат на ремонт транспортного средства у них в сервисе. Он попросил вернуть денежные средства обратно, и указал реквизиты карты, после чего менеджер ответил, что в течение двух рабочих дней денежные средства придут, однако деньги так и не поступили. 9 октября 2023 года он вновь написал в мессенджере «ВатсАп» по номеру № о том, что деньги за оплаченный товар ему до сих пор не возвращены, после чего с ним связался менеджер по продажам №, и попросил подъехать в сервис по адресу: 

<

адрес>, чтобы разобраться в ситуации, пояснив, что менеджер, с которым он общался до этого и которому он переводил денежные средства за оказание услуг, оказался мошенником. Таким образом, ему причинен материальный ущерб в сумме 12 311 рублей 90 копеек. Отметил, что сотрудники автосервиса в последующем оформили заказ на фаркоп иной модели стоимостью, который был установлен на его автомобиль 21 октября 2023 года. 

В ходе выемки 13 марта 2024 года у потерпевшего Н.Д.В. изъяты: выписка по банковскому счету № ПАО «Сбербанк» за период с 18 по 19 сентября 2023 года, чек по операции от 18 сентября 2023 года, переписка между абонентом № и Н.Д.В. в мессенджере, которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 92-93, 94-104, 105, 106-107). Осмотром вышеуказанных изъятых документов установлен факт общения потерпевшего Н.Д.В. с 

<

данные изъяты> (телефон +№) в период с 18 сентября 2023 года по 9 октября 2023 года по вопросу оформления, оплаты заказа на фаркопа, а также факт перевода 18 сентября 2023 года в 15 часов 16 минут потерпевшим денежных средств в размере 12190 рублей получателю «С.У. в Альфа Банк по номеру телефона №, и списании комиссии за перевод в размере 121 рубля 90 копеек. 

Из представленных ПАО «Сбербанк» сведений следует, что в период с 15 часов 16 минут 59 секунд 18 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» со счета №, открытого на имя Н.Д.В. в дополнительном офисе 8637/0054 ПАО «Сбербанк», переведены денежные средства в размере 12 311 рублей 90 копеек, которые были списаны с указанного банковского счета в период времени с 15 часов 17 минут 18 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 20 сентября 2023 года (т. 3 л.д. 109-118). 

Потерпевший К.В.А. показал, что о сервисе 

<

данные изъяты> ИП Б.Д.Д. узнал в сети Интернет, 18 сентября 2023 года в 15 часов 8 минут написал сообщение в группу 

<

данные изъяты> в социальной сети «Вконтакте» по поводу покупки и установки тягово-сцепного устройства (фаркоп) и сигнализации. На сообщения ему ответил менеджер, который попросил продолжить общение в мессенджере «ВатсАп», где сообщил, что фаркоп в случае его покупки возможно установить 6 октября 2023 года, но для этого необходимо внести предоплату в размере 9 110 рублей за фаркоп и 14 500 рублей за сигнализацию. После этого, 19 сентября 2023 года он перевел денежных средств в сумме 23 610 рублей по указанному менеджером номеру телефона № «Альфабанк» получателю «С.С.У.». Утром 6 октября 2023 года менеджер сообщил ему, что установить фаркоп и сигнализацию невозможно, поскольку заказ «слетел» из программы, предложил перенести установку на 17 ноября 2023 года, но он не желал ждать и попросить вернуть денежные средства, после чего менеджер сообщил, что деньги будут возвращены в течение двух дней. 9 октября 2023 года он сообщением уведомил менеджера о том, что деньги не поступили, после чего с ним связались представители 

<

данные изъяты> которые сообщили ему, что он общался с мошенником. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб в сумме 23 610 рублей. Впоследствии 

<

данные изъяты> предоставило ему оплаченный товар.

В ходе выемки 6 сентября 2024 года у потерпевшего К.В.А. изъяты: выписка по банковскому счету № АО «Альфабанк» за 19 сентября 2023 года, чек по операции от 19 сентября 2023 года, а также переписка между абонентом № и К.В.А., которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 155-156, 157-171, 172, 173-174). Осмотром вышеуказанных документов зафиксирован факт переписки потерпевшего К.В.А. с представителем 

<

данные изъяты> в период с 18 сентября 2023 года по 6 октября 2023 года по вопросу приобретения фаркопа и сигнализации, а также факт перевода 19 сентября 2023 года в 11 часов 33 минуты К.В.А. денежных средств в размере 23610 рублей «Умб****с С.С.» по номеру телефона №. 

Согласно заказу покупателя № от 10 октября 2023 года, в указанный день К.В.А. заказал у ИП Б.Д.Д. тяговое-сцепное устройство (фаркоп) марки «Tavials» и автомобильной сигнализации марки «Scher-Khan T4 compact» заказ на сигнализацию с автозапуском (т. 3 л.д. 133)

Из представленных АО «Альфа-банк» сведений следует, что в 11 часов 33 минуты 19 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Альфа Онлайн» АО «Альфа-Банк» безналичным платежом со счета №, открытого на имя К.В.А. в АО «Альфа-Банк», переведены денежные средства в размере 23 610 рублей на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в АО «Альфа-Банк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 11 часов 33 минут 19 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 23 сентября 2023 года (т. 3 л.д. 175-178). 

Из показаний потерпевшего В.А.Л. следует, что о сервисе 

<

данные изъяты> узнал от знакомых, 19 сентября 2023 года с целью установки сигнализации позвонил в указанный сервис по номеру телефона №, ему ответил молодой челочек, который предложил обсудить все детали в мессендере «ВатсАп». В ходе переписки молодой человек были согласованы детали заказа и молодой человек записал его на 29 сентября 2023 года на установку сигнализации, стоимость охранного комплекса StarLine S96 BT GSM составила 17 950 рублей. После этого данный молодой человек попросил внести оплату по номеру телефона № «Альфа-банк» абоненту «С.С.У..», что он и сделал. Об оплате заказа уведомил менеджера, который сообщил ему о том, что заказа поступил в работу. После этого 29 сентября 2023 года он приехал в сервис 

<

данные изъяты> для установки сигнализации, однако сотрудник сервиса пояснил ему, что его нет в списках на установку, в связи с чем установка была перенесена другой день. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно о совершенных в отношении него Умбрасас противоправных действий. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб в сумме 17 950 рублей. В дальнейшем 

<

данные изъяты> ему была установлена автосигнализация.

В ходе выемки 5 апреля 2024 года у потерпевшего В.А.Л. изъяты: выписка по банковскому счету № ПАО «Банк ВТБ» за 19 сентября 2023 года, чек по операции от 19 сентября 2023 года, а также переписка между абонентом № и В.А.Л. в мессенджере, которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 199-200, 201-207, 208, 209-210). Осмотром вышеуказанных документов зафиксирован факт переписки потерпевшего В. с представителем 

<

данные изъяты> по вопросу приобретения охранного комплекса StarLine S96 BT GSM, а также факт перевода 19 сентября 2023 года в 12 часов 42 минуты В.А.Л. денежных средств в размере 17 950 рублей получателю С.С.У. Альфа-банк по номеру телефона №. 

Из представленных Банк ВТБ (ПАО) сведений следует, что 19 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «ВТБ Онлайн» Банк ВТБ (ПАО) безналичным платежом со счета №, открытого на имя В.А.Л. в филиале №7806 Банк ВТБ (ПАО) в г. Санкт-Петербурге, были перечислены денежные средства в размере 17 950 рублей на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 в АО «Альфа-Банк», которые были списаны с банковского счета № в период времени с 12 часов 42 минут 19 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 23 сентября 2023 года (т. 3 л.д. 212-215).

Потерпевшая Р.Ю.А. показала, что об автосервисе 

<

данные изъяты> узнала от знакомых, 20 сентября 2023 года около 12 часов с целью приобретения чехлов из эко-кожи бежево-черного цвета для автомобиля отца марки «Фольксваген Кадди 3» написала в группу 

<

данные изъяты> в социальной сети «Вконтакте», на которое менеджер ответил, что может оформить заказ на интересующую продукцию. В ходе дальнейшей переписки в социальной сети «Вконтакте» менеджер прислал ей изображение интересующего товара и его характеристики, а именно чехлов из эко-кожи бежево-черного цвета, без маркировочных обозначений, стоимость которых составляла 8 500 рублей. Товар и его стоимость ее полностью устроили, и она дала согласие на оформление заказа, после чего сообщила свои данные, контактный номер телефона. В последующем она поинтересовалась, может ли она оплатить заказ по счету, на что менеджер ответил, что если оплачивать по счету, то оплата пройдет через несколько дней, а если она произведет оплату на счет карты, то оплата пройдет в этот же день, и товар можно будет заказать сразу, сроки доставки не более 10 дней. Не желая долго ждать, она согласилась на предложение менеджера внести оплату на счет карты. После этого 21 сентября 2023 года в 15 часов 44 минуты через приложение «Сбербанк Онлайн» она перевела денежные средства в сумме 8500 рублей по реквизитам, указанным ей менеджером, а именно но номеру телефона № на карту С.С.У., оформленную в АО «Альфа Банк», о чем уведомила менеджера. После чего менеджер сообщил ей, что принял оплату и ее заказ принят в работу. Прождав более 2-х недель в социальной сети «Вконтакте» в той же группе 

<

данные изъяты> она поинтересовалась, поступил ли ее заказ, на что менеджер ответил, что заказ не поступил. В последующем переписку с ней стал вести иной сотрудник 

<

данные изъяты> который стал уточнять вопросы по поводу ее заказа, после чего ей позвонил представитель 

<

данные изъяты>, который принес извинения за сложившуюся ситуацию, пояснив, что менеджер, с которым она общалась до этого, оказался мошенником. Таким образом, ей причинен материальный ущерб в сумме 8500 рублей. В последствии 

<

данные изъяты> исполнили ее заказ.

В ходе выемки 1 августа 2024 года у потерпевшей Р.Ю.А. изъяты: чек по операции от 21 сентября 2023 года, а также переписка между 

<

данные изъяты> и Р.Ю.А., которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д.243-244, 245-265, 266, т. 4 л.д. 1). Осмотром вышеуказанных документов зафиксирован факт переписки потерпевшей Р.Ю.А. с представителем 

<

данные изъяты> за период с 20 сентября 2023 года по 26 октября 2023 года, а также факт перевода 21 сентября 2023 года в 15 часов 44 минуты Р.Ю.А. денежных средств в размере 8 500 рублей получателю С.С.У.» Альфа-банк по номеру телефона №.

Из представленных ПАО «Сбербанк» сведений следует, что в 15 часов 44 минуты 21 сентября 2023 года с использованием электронного средства платежа «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк» безналичным платежом перечислены денежные средства в размере 8 500 рублей со счета №, открытого на имя Р.Ю.А. в дополнительном офисе 8637/0254, которые были списаны с указанного банковского счета в период времени с 15 часов 44 минут 21 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 23 сентября 2023 года (т. 4 л.д. 3-12).

Из показаний потерпевшей Я.Ю.С. следует, что из сети интернет она узнала о сервисе 

<

данные изъяты>. 20 сентября 2023 года она позвонила по номеру телефона № в сервис в целях установки сигнализации, ей никто не ответил. На следующий день с указанного номера в мессенджере «WhatsApp» ей написал сотрудник сервиса, в ходе переписки она поинтересовалась на счет установки охранного комплекса Pandora DX 9X LoRa. Молодой человек сообщил, что стоимость товара составляет 20 180 рублей, установить который можно 26 сентября 2023 года. Также сотрудник сервиса написал, что предоплату за товар можно внести путем перевода по номеру телефона №, Альфабанк, получатель С.С.У. Она перевела денежные средства по указанным реквизитам. Таким образом ей причинен материальный ущерб в сумме 20 381 рублей 80 копеек. 26 октября 2023 года она приехала в сервис 

<

данные изъяты> для установки сигнализации, где ей предоставили товар и услугу. 

Согласно заказу покупателя № от 21 сентября 2023 года, в указанный день Я.Ю.С. оформила заказ на сигнализацию с автозапуском Pandora DX 9X LoRa и ее установку (т. 4 л.д. 23).

В ходе выемки 3 апреля 2024 года у потерпевшей Я.Ю.С. изъяты: выписка по банковскому счету № ПАО «Сбербанк» за период с 21 сентября 2023 года по 23 сентября 2023 года, чек по операции от 21 сентября 2023 года, переписка между абонентом № и Я.Ю.С. в мессенджере «Вайбер», которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела (том 4 л.д. 39-40, 41-50, 51). Осмотром изъятых документов установлен факт переписки Я.Ю.С. с абонентом № 21 сентября 2023 года, в ходе которой от абонента № ей поступило предложение внести предоплату по номеру телефона № в Альфабанк получателю С.С.У. Также установлен факт перевода денежных средств Я.Ю.С. в сумме 20 381,80 рублей со счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя Я.Ю.С., 21 сентября 2023 года в 13 часов 38 минут, при этом комиссия составила 201,80 рублей, получатель С.У., банк получателя Альфа Банк.

Из представленных ПАО «Сбербанк» сведений следует, что на имя Я.Ю.С. в отделении № 8637/7770 ПАО «Сбербанк» оформлена карта № со счетом №, с которого 21 сентября 2023 года в 13 часов 38 минут осуществлен перевод денежных средств в сумме 20 381,80 рублей, денежные средства были списаны в период с 13 часов 38 минут 21 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 23 сентября 2023 года (т. 4 л.д. 55-57, 59-60, 62-64).

Из показаний потерпевшего Б.С.М. следует, что о сервисе «

<

данные изъяты> (ИП Б.Д.Д.)он узнал посредством сети Интернет, позвонил по телефону, указанному на сайте, с целью покупки и установки сигнализации. На звонок ответил менеджер – ФИО4 На звонок ответил менеджер, предложил продолжить общение в мессенджере «ВатсАп» для более детального обсуждения и назвал номер мобильного телефона №. В ходе переписки он определился с выбором сигнализации с автозапуском стоимостью 11 750 рублей, при этом менеджер сообщил, что для оформления заказа необходимо внести оплату за товар путем перевода на банковскую карту по номеру телефона №. 21 сентября 2023 года он осуществил перевод денежных средств в сумме 11 750 рублей по номеру телефона №. После чего менеджер сообщил, что на установку сигнализации необходимо приехать в сервис 

<

данные изъяты> 14 октября 2023 года. 13 октября 2023 года он пытался дозвониться менеджеру, чтобы уточнить время установки, на звонки никто не ответил, поэтому на следующий день он приехал на установку сигнализации в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где сотрудники сервиса ему сообщили, что данный менеджер принимал заказы, обманывал клиентов, похитил денежные средства клиентов сервиса. Таким образом ему причинен материальный ущерб на сумму 11 867 рублей 50 копеек. Отметил, что сервис 

<

данные изъяты> предоставил необходимый товар и услугу. 

Согласно заказу покупателя № от 9 октября 2023 года, в указанный день Б.С.М. оформил заказ на сигнализацию с автозапуском SCHER-KHAN M10 комплект 2.0 и е установку (т. 4 л.д. 70).

В ходе выемки 15 июля 2024 года у потерпевшего Б.С.М. изъяты: выписка по банковскому счету № ПАО «Сбербанк» за период с 21 сентября 2023 года по 23 сентября 2023 года, чек по операции от 21 сентября 2023 года, переписка между абонентом № и Б.С.М. в мессенджере «WhatsApp», которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела (т.4 л.д. 92-93, 94-101, 102). Осмотром изъятых документов установлен факт переписки Б.С.М. с абонентом «№» 21 сентября 2023 года, в ходе которой зафиксировано сообщение о необходимости внесения предоплаты по номеру № на счет в АльфаБанк, получателю С.С.У. А также осуществление Б.С.М. 21 сентября 2023 года в 15 часов 08 минут перевода денежных средств в сумме 11 867 рублей 50 копеек со счета ПАО «Сбербанк» № на номер № получателю С.У., банк получателя Альфа Банк, при этом 117,50 рублей были получены ПАО «Сбербанк» в качестве комиссии.

Из представленных ПАО «Сбербанк» сведений следует, что 21 сентября 2023 года в 15 часов 08 минут осуществлен перевод денежных средств в сумме 1867,50 рублей со счета №, открытого на имя Б.С.М. в отделении № 8637/0252 ПАО «Сбербанк», денежные средства были списаны в период с 15 часов 08 минут 21 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 23 сентября 2023 года (т. 4 л.д. 106-107, 109-110, 112-114). 

Из показаний потерпевшей Ч.Л.А. следует, что из рекламы она узнала о сервисе 

<

данные изъяты>, после чего 21 сентября 2023 года позвонила в сервис по номеру мобильного телефона № с целью покупки чехлов и сигнализации на автомобиль. Ей ответил менеджер, который в ходе обсуждения заказа предложил продолжить дальнейшее общение в мессенджере «WhatsApp», на что она согласилась. В последующем в ходе переписки она решила, что приобретет сигнализацию с автозапуском StarLine A93 V2 2CAN-2LIN ECO (без 2го брелока) и чехлы для автомобильных кресел (авточехлы) SEINTEX Чехлы Ромб Экокожа HYUNDAI Elantra VI (AD) 2015-/черный, стоимость которых составляла 24 100 рублей. Менеджер написал, что оплату за товар можно внести путем перевода на карту по номеру телефона №, а оплату за установку товара она должна будет оплатить непосредственно на месте в сервисе по адресу: 

<

адрес>. Согласившись с условиями, она 21 сентября 2023 года осуществила перевод денежных средств в сумме 24 100 рублей по номеру телефона №. В дальнейшем они обговорили сроки доставки и установки чехлов и сигнализации. 9 октября 2023 года она снова связалась с менеджером и поинтересовалась по поводу поставки товара и его установки, на что получила ответ, что мастер, который занимается установкой оборудования, заболел и перенес сроки на 13 октября 2023 года. 12 октября 2023 года представитель сервиса по телефону сообщил, что менеджер похищал денежные средства клиентов сервиса Таким образом, ей причинен материальный ущерб в сумме 24 100 рублей. Отметила, что сервис 

<

данные изъяты> предоставил ей товар и услугу. 

В ходе выемки 29 мая 2024 года у потерпевшей Ч.Л.А. изъяты: чек по операции от 21 сентября. 2023 года, переписки между абонентом № и Ч.Л.А. в мессенджере «WhatsApp», которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 139-140, 141-146, 147). Осмотром изъятых документов установлен факт переписки Ч.Л.А. с абонентом «№» 21 сентября 2023 года о продаже и установке чехлов стоимостью 8 300 рублей и сигнализации стоимостью 15 800 рублей, зафиксировано сообщение абонента «№» о необходимости внесения предоплаты по номеру № в АльфаБанк получателю С.С.У. Также установлен факт перевода денежных средств 21 сентября 2023 года в 21 час 10 минут в сумме 24 100 рублей с банковского счета ПАО «Совкомбанк» № получателю С.С.У.. по номеру №.

Из представленных ПАО «Совкомбанк» сведений следует, что на имя Ч.Л.А. ДД.ММ.ГГГГ в МО № 215 

<

...>, открыт счет №, с которого 21 сентября 2023 года в 21 час 10 минут осуществлен перевод денежных средств в сумме 24 100 рублей на счет ФИО4 №, 

<

данные изъяты>, которые были списаны в период времени с 21 часа 10 минут 21 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 25 сентября 2023 года (т. 4 л.д. 152-158).

Согласно показаниям потерпевшего П.В.Г., о сервисе 

<

данные изъяты> ИП Б.Д.Д. он узнал из сети Интернет, после чего 22 сентября 2023 года написал в группу 

<

данные изъяты> в социальной сети Вконтакте, чтобы узнать о стоимости фаркопа. В ходе переписки с менеджером сервиса из предложенного товара он выбрал фаркоп стоимостью 18 370 рублей. По указанию менеджера он перевел 22 сентября 2023 года денежные средства в сумме 18 370 рублей по номеру № в Альфа Банк получателю С.С.У. 10 октября 2023 года ему позвонил старший менеджер 

<

данные изъяты>, который пояснил, что денежные средства, которые он ранее переводил за заказ, были похищены и в компанию фактически не поступили,. Таким образом, ему причинен материальный ущерб в сумме 18 370 рублей. Отметил, что сервис 

<

данные изъяты> предоставил ему необходимый товар и услугу.

Согласно заказу покупателя № от 10 октября 2023 года, П.В.Г. оформил заказ на тягово-сцепное устройство (фаркоп) Volkswagen Transporter T5 2003-2015, нагрузка 2000/100кг, с блоком согласования – смарт коннект Artway SC-100-N 1/9м. и услугу по установке фаркопа и электрики для фаркопа (том 4 л.д. 162).

В ходе выемки 13 мая 2024 года у потерпевшего П.В.Г. изъяты: выписка по банковскому счету № ПАО «Банк ВТБ» за период с 21 сентября 2023 года по 22 сентября 2023 года, чек по операции от 22 сентября 2023 года, переписка между абонентом № и П.В.Г. в социальной сети «Вконтакте», которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 181-182, 183-195, 196). Осмотром изъятых документов установлен факт переписки П.В.Г. с автосервисом 

<

данные изъяты> в социальной сети «ВКонтакте» 21 сентября 2023 года о покупке и установке фаркопа общей стоимостью 18 370 рублей, зафиксировано сообщение от сервиса о необходимости внесения оплаты по номеру № получателю С.С.У., банк получателя Альфа Банк. Также установлен факт перевода денежных средств 22 сентября 2023 года в 7 часов 24 минуты в сумме 18 370 рублей со счета ПАО Банк ВТБ № на счет в Альфа Банке получателю С.С.У.. по телефону получателя №.

Из представленных ПАО Банк ВТБ сведений следует, что на имя П.В.Г. ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «На Набережной» в г. Архангельске Филиала № 7806 ПАО Банка ВТБ по адресу: 

<

...> открыт счет №, с которого 22 сентября 2023 года осуществлен перевод денежных средств в сумме 18 370 рублей на счет получателя С.С.У. № в АО «Альфа-Банк», которые были списаны в период времени с 7 часов 24 минут 22 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 23 сентября 2023 года (т. 4 л.д. 199-202).

Согласно показаниям потерпевшего М.А.А., в сети интернет он узнал о сервисе 

<

данные изъяты> (ИП Б.Д.Д.), после чего он позвонил по телефону, указанному на сайте, чтобы проконсультироваться по поводу приобретения ковров для салона автомобиля. На звонок ему ответил менеджер 

<

данные изъяты>, который предложил продолжить общение в мессенджере «WhatsApp» для более детального обсуждения товара и назвал номер мобильного телефона №. В последующем в ходе переписки из предложенного товара он решил, что приобретет коврики, стоимость которых составляла 6 470 рублей. Менеджер указал, что оплату за товар можно внести путем перевода по номеру телефона №. Согласившись с условиями, он 23 сентября 2023 осуществил перевод денежных средств в сумме 6 470 рублей на номер телефона №. 8 октября 2023 года менеджер сообщил, что его заказ должен поступить 9 октября 2023 года. 9 октября 2023 года менеджер написал ему, что товар пришел на склад, но не на тот автомобиль. В последующем он дозвонился до руководителя 

<

данные изъяты>, который сообщил, что бывший сотрудник сервиса похитил его денежные средства. Таким образом, ему причинен материальный ущерб в сумме 6 470 рублей. Отметил, что сервис предоставил ему необходимый товар.

В ходе выемки 23 июля 2024 года у потерпевшего М.А.А. изъяты: выписка по банковскому счету № ПАО «Сбербанк» за период с 23 сентября. 2023 года по 23 сентября 2023 года, чек по операции от 23 сентября 2023 года, переписка между абонентом № и М.А.А. в мессенджере «WhatsApp», которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 223-224, 225-233, 234). Осмотром изъятых документов установлен факт переписки М.А.А. с абонентом №, в ходе которой М.А.А. предложено внести предоплату за товар по номеру № на счет в Тинькофф Банк получателю С.С.У. Также установлен факт перевода денежных средств 23 сентября 2023 года в 14 часов 03 минуты в сумме 6 470 рублей с карты отправителя ПАО «Сбербанк» № получателю «С.У..» по номеру №, банк получателя «Тинькоф Банк».

Из представленных ПАО «Сбербанк» сведений следует, что на имя М.А.А. в отделении № 8637/0280 ПАО «Сбербанк» оформлена карта № со счетом №, с которого 23 августа 2023 года в 14 часов 03 минуты осуществлен перевод денежных средств в сумме 6 470 рублей, которые были списаны в период с 14 часов 03 минут 23 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 26 сентября 2023 года (т. 4 л.д. 238-240, 242-247, 249-251).

Из показаний потерпевшего М.М.А. следует, что 24 сентября 2023 года он написал сообщение в группу 

<

данные изъяты> в социальной сети «Вконтакте», где поинтересоваться на счет установки сигнализации, оставил свой контактный номер телефона для связи. 25 сентября 2023 года в мессенджере «ВатСап» ему написал менеджер сервиса 

<

данные изъяты> с абонентского номера №. В ходе переписки он выбрал сигнализацию с автозапуском StarLine S96 V2 GSM, стоимость которой составляла 25 650 рублей. После чего по указанию менеджера 25 сентября 2023 года осуществил перевод денежных средств в сумме 17 950 рублей со своего банковского счета № АО «Альфа-Банк» по номеру телефона № на банковскую карту АО «Альфа-Банк» на имя С.С.У. В дальнейшей переписке менеджер назначил дату получения и установки товара 15 октября 2023 года. За несколько дней до даты установки ему позвонил представитель 

<

данные изъяты> который пояснили, что менеджер, с которым он общался в мессенджере ВатСап, похищал денежные средства клиентов сервиса. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на сумму 17 950 рублей. Отметил, что компания 

<

данные изъяты> предоставила ему товар.

Согласно заказу покупателя № от 9 октября 2023 года, в указанный день М.М.А. оформил заказ на сигнализацию с автозапуском StarLine S96 V2 BT 2CAN-4LIN 2 SIM GSM, ее настройку и установку (т. 5 л.д. 12).

В ходе выемки 9 апреля 2024 года у потерпевшего М.М.А. изъяты: выписка по банковскому счету № АО «Альфа-банк» за 25 сентября 2023 года, чек по операции от 25 сентября 2023 года, переписка между абонентом № и М.М.А. в мессенджере, которые осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств (т 5 л.д. 33-34, 35-51, 52). Осмотром изъятых документов установлен факт переписки М.М.А. с ФИО4 24 и 25 сентября 2023 года, в ходе которой зафиксировано сообщение о необходимости внесения предоплаты по номеру телефона № Альфа-банк на имя С.С.У., а также осуществление М.М.А. перевода денежных средств в сумме 17 950 рублей в 11 часов 33 минуты 25 сентября 2023 года со счета № АО «Альфа-банк» получателю «Умб***С.» по номеру №, банк получателя «Альфа-Банк».

Согласно сведениям, представленным АО «Альфа-Банк», на имя М.М.А. в дополнительном офисе «Архангельск-Воскресенский» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, ДД.ММ.ГГГГ оформлена карта № со счетом № (т. 5 л.д. 55-56).

Из представленных АО «Альфа-Банк» сведений следует, что 25 сентября 2023 года со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя М.М.А., на банковский счет ФИО4 № АО «Альфа-Банк» переведены денежные средства в размере 17950 рублей, которые были списаны в период времени с 11 часов 33 минут 25 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 29 сентября 2023 года (т. 5 л.д. 57-58).

Согласно показаниям потерпевшего К.Г.К., у него в пользовании имеется абонентский номер оператора сотовой связи «Мегафон» №, из сети интернет он узнал о сервисе 

<

данные изъяты>, после чего 24 сентября 2023 года написал в группе 

<

данные изъяты> в социальной сети «Вконтакте», чтобы узнать о стоимости фаркопа. 25 сентября 2023 года в социальной сети «Вконтакте» ему ответил представитель 

<

данные изъяты>, в ходе переписки с которым из предложенного товара он решил приобрести фаркоп марки «Мотодор» с услугой по его установке, общей стоимостью 13 980 рублей. По указанию менеджера 27 сентября 2023 года он осуществил перевод денежных средств в сумме 13 980 рублей по номеру телефона № на банковскую карту АО «Альфа-Банк» на имя С.С.У. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил на официальный номер телефона 

<

данные изъяты>, где представитель сервиса сообщил, что менеджер ФИО4, который принимал у него заказ, похищал денежные средства клиентов сервиса. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб на сумму 13 980 рублей. Отметил, что компания 

<

данные изъяты> предоставила ему товар.

В ходе выемки 5 апреля 2024 года у потерпевшего К.Г.К. изъяты: выписка по банковскому счету № ПАО «Сбербанк» за 27 сентября 2023 года, чек по операции от 27 сентября 2023 года, переписка между абонентом № и К.Г.К. в социальной сети «Вконтакте», которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 85-86, 87-97, 98). Осмотром изъятых документов установлен факт переписки К.Г.К. с ФИО4 в период с 24 по 27 сентября 2023 года, зафиксировано сообщение о том, что внести предоплату можно по номеру телефона № Альфа-Банк С.С.У., а также осуществление К.Г.К. 27 сентября 2023 года в 9 часов 09 минут перевода денежных средств в сумме 13 980 рублей со счета ПАО Сбербанк № на банковский счет ФИО4 в Альфа-Банк по номеру телефона №.

Из представленных ПАО Сбербанк сведений следует, что на имя К.Г.К. в отделении № 8637/0254 ПАО «Сбербанк» оформлена карта № со счетом №. 27 сентября 2023 года в 9 часов 09 минут осуществлен перевод денежных средств в сумме 13 980 рублей со счета К.Г.К. №, которые были списаны в период времени с 9 часов 09 минут 27 сентября 2023 года по 00 часов 00 минут 28 сентября 2023 года (т. 5 л.д. 101-103, 104-106).

Из показаний потерпевшего Ш.А.А. следует, что в один из дней сентября 2023 года в сети «Интернет» узнал об автосервисе 

<

данные изъяты> и решил приобрести сигнализацию для своего автомобиля марки «Хендай Крета» (Hyndai Creta). 25 сентября 2023 года он оставил заявку со своим номером в социальной сети «Вконтакте» в группе 

<

данные изъяты>. В последующем в социальной сети «Вконтакте» его консультировал менеджер 

<

данные изъяты> по вопросу приобретения сигнализации. В ходе переписки с менеджером он выбрал сигнализацию StarLine E96 ECO стоимостью 15 800 рублей. Товар и стоимость его полностью устроили, и он дал согласие на оформление заказа, после чего сообщил свои данные, контактный номер телефона. По указанию менеджера 4 октября 2023 года в 19 часов 27 минут через приложение «Сбербанк Онлайн» он осуществил перевод денежных средств в сумме 15 800 рублей по номеру телефона № на карту АО «Тинькофф Банк» получателю С.С.У. В последующем представители 

<

данные изъяты> связались с ним посредством телефонной связи и сообщили, что менеджер похитил его денежные средства. Таким образом, ему причинен материальный ущерб в сумме 15 800 рублей.

Согласно заказу покупателя № от 12 октября 2023 года, в указанный день Ш.А.А. оформил заказ на сигнализацию с автозапуском StarLine E96 V2 ECO стоимостью 15 800 рублей и ее установку (т. 5 л.д. 117).

В ходе выемки 12 декабря 2024 года у потерпевшего Ш.А.А. изъяты: чек по операции от 4 октября 2023 года, переписка между ФИО4 и Ш.А.А. в социальной сети «Вконтакте», которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 132-136, 137-143, 144). Осмотром изъятых документов установлен факт переписки Ш.А.А. с ФИО4 с 24 сентября 2023 года по 2 октября 2023 года, а также осуществление Ш.А.А. перевода денежных средств в сумме 15 800 рублей со счета карты № по номеру телефона получателя +№, Тинькофф Банк, получатель перевода С.С.У..

Из представленных ПАО Сбербанк сведений следует, что на имя Ш.А.А. в отделении № 8637/0252 ПАО «Сбербанк» оформлена карта № со счетом №. 4 октября 2023 года в 19 часов 27 минут с указанного счета осуществлен перевод денежных средств в сумме 15 800 рублей, которые были списаны в период времени с 19 часов 27 минут 4 октября 2023 года по 00 часов 00 минут 6 октября 2023 года (том 5 л.д. 147-148, 150-151, 153-154).

Из показаний потерпевшего Б.Ю.С. следует, что у него в пользовании имеется абонентский номер №, из рекламы в сети «Интернет» он узнал о сервисе 

<

данные изъяты>, после чего 26 сентября 2023 года позвонил в указанный сервис по контактному номеру с целью покупки фаркопа на автомобиль. Ему ответил менеджер, общение с менеджером сервиса продолжилось в мессенджере «ВатсАп». В последующем в ходе переписки из предложенного товара он выбрал тягово-сцепное устройство (фаркоп) марки «Мотодор» стоимостью 7 800 рублей. По указанию менеджера 27 сентября 2023 года он оплатил стоимость фаркопа путем перевода денежных средств в сумме 7 800 рублей по номеру телефона № в Альфа-Банк, получатель С.С.У.. Менеджер сообщил, что записал его на 10 октября 2023 года.13 октября 2023 года он приехал в сервис 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где представитель сервиса сообщил, что молодой человек, которому он перевел денежные средства уволен, фаркоп не заказан. Таким образом ему причинен материальный ущерб в сумме 7 800 рублей. 

В ходе выемки 8 апреля 2024 года у потерпевшего Б.Ю.С. изъяты: выписка по банковскому счету № ПАО Банк «ФК Открытие» за 27 сентября 2023 года, чек по операции от 27 сентября 2023 года, переписка между абонентом № и Б.Ю.С. в мессенджере, которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 181-182, 183-198, 199). Осмотром изъятых документов установлен факт переписки Б.Ю.С. с ФИО4 26 сентября 2023 года, зафиксировано сообщение о том, что внести предоплату можно по номеру телефона № Альфа Банк, получатель С.С.У., а также осуществление Б.Ю.С. перевода денежных средств 27 сентября 2023 года в 8 часов 05 минут со счета № по номеру телефона № ФИО4

В ходе осмотра оптического диска, представленного ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» (исх. № от 22 октября 2024 года), содержащего выписку по карте № с банковским счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие» в подразделении ДО «Архангельский» БФКО ПКБ по адресу: 

<

...>, на имя Б.Ю.С., согласно которой 27 сентября 2023 года со счета осуществлен перевод в «Альфа Банк» получателю № С.У. денежных средств в сумме 7 800 рублей. Осмотренный диск приобщен к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 204-222, 224).

Из показаний потерпевшего Ю.Д.Ю. следует, что 30 сентября 2023 года он обратился в сервис 

<

данные изъяты> ИП Б.Д.Д. в социальной сети «ВКонтакте» по вопросу установки тягово-цепного устройства. В ходе переписки 2 октября 2023 года ему было предложено устройство с установкой за 11 320 рублей. После чего по указанию сотрудника сервиса он перевел денежные средства в сумме 11 320 рублей по номеру мобильного телефона № в «Тинькофф Банк», данные получателя С.С.У. 12 октября 2023 года в группе сервиса в социальной сети «ВКонтакте» он увидел пост об участившихся случаях мошенничества и обратился в сервисный центр по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ему причинен материальный ущерб в сумме 11 320 рублей.

Согласно заказу покупателя № от 2 октября 2023 года, в указанный день Ю.Д.Ю. оформил заказ на фаркоп Lada Vesta2015 с установкой (т. 5 л.д. 230).

В ходе выемки 21 мая 2024 года у потерпевшего Ю.Д.Ю. изъяты: чек по операции от 3 октября 2023 года «Тинькофф онлайн», переписка между менеджером 

<

данные изъяты> и Ю.Д.Ю. в социальной сети «Вконтакте», которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 249-250, т. 6 л.д. 1-5, 6). Осмотром изъятых документов установлен факт пеереписки Ю.Д.Ю. с ФИО4 в период с 30 сентября 2023 года по 3 октября 2023 года, а также осуществление Ю.Д.Ю. 3 октября 2023 года в 10 часов 13 минут перевода денежных средств в сумме 11 320 рублей со счета Ю.Д.Ю. на банковский счет ФИО4 по номеру телефона№.

Из представленных АО «ТБанк» сведений следует, что ДД.ММ.ГГГГ на имя Ю.Д.Ю. открыт счет №, с которого 3 октября 2023 года в 10 часов 13 минут осуществлен перевод денежных средств в сумме 11 320 рублей по номеру телефона № на банковский счет № ФИО4, которые были списаны с банковского счета в период времени с 10 часов 13 минут 3 октября 2023 года по 00 часов 00 минут 7 октября 2023 года (т. 6 л.д. 10-11).

Согласно показаниям потерпевшей П.А.О., из сети «Интернет» она узнала о сервисе 

<

данные изъяты> ИП Б.Д.Д., после чего 3 октября 2023 года по телефону обратилась в компанию по поводу установки сигнализации. Молодой человек, который представился менеджером сервиса ИП Б.Д.Д. предложил продолжить общение в мессенджере «WhatsApp». В ходе дальнейшей переписки она выбрала сигнализацию Pandora DX 40RS 2CAN+2LIN стоимостью 11 730 рублей, общая стоимость с установкой сставляла 19 799 рублей, после чего по указанию менеджера внесла предоплату в сумме 11 730 рублей по номеру телефона №, банк получателя Тинькофф, получатель С.С.У., и отправила чек и скриншот об оплате менеджеру, который записал ее на установку сигнализации 14 октября 2023 года. Таким образом, ей причинен материальный ущерб в сумме 11 730 рублей. Отметила, что 13 октября 2023 года сервис произвел установку сигнализации.

В ходе выемки 12 апреля 2024 года у потерпевшей П.А.О. изъяты: выписка по банковскому счету № ПАО «Сбербанк» за период с 3 октября 2023 года по 4 октября 2023 года, чек по операции от 3 октября 2023 года, переписка между абонентом № и П.А.О. в мессенджере «WhatsApp», которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела (т. 6 л.д. 46-47, 48-58, 59). Осмотром изъятых документов установлен факт переписки П.А.О. с ФИО4 3 октября 2023 года, зафиксировано сообщение о необходимости внесения предоплаты по следующим реквизитам: номер телефона №, Тинькофф Банк, С.С.У., а также осуществление П.А.О. 3 октября 2023 года в 14 часов 32 минуты перевода денежных средств в сумме 11 730 рублей со счета ПАО «Сбербанк» № на банковский счет ФИО4 в АО «ТБанк» по номеру телефона №.

Из представленных ПАО «Сбербанк» сведений следует, что 3 октября 2023 года в 14 часов 32 минуты осуществлен перевод денежных средств в сумме 11 730 рублей со счета №, открытого на имя П.А.О. в отделении ПАО «Сбербанк» 8637/7770, которые были списаны в период времени с 14 часов 32 минут 3 октября 2023 года по 00 часов 00 минут 5 октября 2023 года (т. 6 л.д. 63-64, 66-67, 71-74).

Из показаний свидетеля Б.Д.Д. следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, его деятельность заключалась в розничной торговле автомобильными деталями, узлами, принадлежностями, техническом обслуживании и ремонте автотранспортных средств в автосервисе 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. С 21 июля 2023 года на стажировку по должности менеджера контактного центра был принят ФИО4, какие-либо соглашения и договоры о трудоустройстве с ним заключены не были. В обязанности ФИО4 входили прием телефонных звонков от клиентов, обработка сообщений в CRM системе (Битрикс 24), консультирование клиентов, выставление счетов на оплату в программе 1С. Для работы ФИО4 был выдан служебный мобильный телефон с корпоративным номером №, к которому была подключена переадресация, согласно которой на данный рабочий номер могли быть переадресованы звонки с иных корпоративных номеров, таких как №, №. ФИО4 было предоставлено рабочее место по адресу 

<

адрес>, однако ориентировочно с середины сентября 2023 года ФИО4 работал удаленно. Заказ наряды формировались менеджерами следующим способом: посредством получения обращения через систему СRM и телефонного звонка на корпоративный номер сотрудник обрабатывал заказ, выяснял потребности клиента, его установочные данные (ФИО) и переносил данные в программу 1С. После того, как менеджер обработал заказ, он должен выставить клиенту счет, в котором был указан номер его расчетного счета «ИП Б.Д.Д.», и после полной оплаты заказа выдавал клиенту чек, а сам заказ передавал менеджеру сервисного центра. Общение с клиентами также велось через интернет-сайт «Вконтакте», «Авито», которые переходили в систему «Битрикс 24». 26 сентября 2023 года в установочный центр 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес> обратилась Я.Ю.С., которая сообщила, что записана на установку сигнализации, указав, что товар был ею оплачен безналичным переводом по реквизитам, указанным менеджером, принимавшим заказ. В результате проверки списков клиентов и заказов было установлено, что в базе сервиса 

<

данные изъяты> данный заказ отсутствует, оплата не поступала, клиентом занимался ФИО4, который сообщил, что Я.Ю.С. действительно оформляла заказ и в качестве оплаты перевела 20 180 рублей на банковский счет ФИО4 по причине технических неполадок с его программами. Умбрасас обещал перевести денежные средства на счет организации вечером 26 сентября 2023 года, однако так этого и не сделал. Чтобы не портить репутацию 

<

данные изъяты> было принято решение предоставить товар Я.Ю.С. за счет ИП Б.Д.Д. После этого 5 октября 2023 года в установочный центр 

<

данные изъяты> обратился В.А.Л., который также пояснил, что записан на установку сигнализации, указав, что сигнализация и ее установка были оплачены на сумму 17 950 рублей безналичным переводом по реквизитам, указанным менеджером, принимавшим заказ. Проверив списки клиентов и заказов было установлено, что в базе сервиса 

<

данные изъяты> данный заказ отсутствует, оплата не поступала, клиентом занимался ФИО4, который дал такие же пояснения, что и в случае с Я.Ю.С., обещав перевести денежные средства в размере 17 950 рублей на счет сервиса вечером 5 октября 2023 года, однако указанная сумма от ФИО4 так и не поступила. После этого в связи с фактами хищения денежных средств клиентов, ФИО4 был отключен от каналов связи с клиентами. 9 октября 2023 года ФИО4 пришел в офис 

<

данные изъяты>, где сообщил, что на ставках проиграл значительную сумму денежных средств, в связи с чем решил похищать денежные средства у клиентов сервиса 

<

данные изъяты>, а именно переводил из установленных каналов обработки заявок клиентов в мессенджеры, где в ходе личной переписки с клиентами убеждал их переводить денежные средства за товар на его (ФИО4) банковские счета. В связи со сложившейся ситуацией, им был проведен мониторинг переписок с клиентами в социальной сети «ВКонтакте» с целью установления пострадавших клиентов. В последующем по перепискам и в ходе личных обращений граждан был установлен весь список потерпевших, обманутых ФИО4, которым его фирма за свой счет предоставила товары и услуги:

- К.И.Н. 26 октября 2023 года поставлены чехлы для автомобильных кресел (авточехлы) для автомобиля Mazda CX-5 стоимостью 7 999 рублей с установкой 2 490 рублей (ФИО4 сообщил клиенту, что стоимость товара и услуг составляет 10 000 рублей, дополнительная сумма с клиента не взымалась); 

- К.А.В. 20 октября 2023 года поставлены сигнализация с автозапуском Pandect X-1800I с установкой общей стоимостью 27 460 рублей, из которых клиентом были оплачены 18 060 рублей в качестве предоплаты. В последующем клиент при получении товара и услуги внес оставшуюся сумму денежных средств; 

- Л.С.А. 20 октября 2023 поставлена сигнализация с автозапуском StarLine S96 V2 BT 2CAN-4LIN 2 SIM GSM с установкой общей стоимостью 25 560 рублей. При предоставлении клиенту товара и услуги, последним была дополнительно оплачена услуга по настройке GPS/GSM. В последующем клиент при получении товара и услуги внес оставшуюся сумму денежных средств; 

- П.В.А. 1 ноября 2023 года поставлено тягово-сцепное устройство AVTOS фаркоп Hyundai Solaris седан/хетчбек 2010-2016 без выреза в бампере с ARTWAY электрикой универсальной с установкой общей стоимостью 13 130 рублей; 

- С.А.Д. поставлены чехлы для автомобильных кресел (авточехлы) для автомобиля SKODA Rapid 2020 общей стоимостью 15 650 рублей; 

- П.А.В. поставлено тягово-сцепное устройство (фаркоп) и его установка общей стоимостью 12 271 рубль; 

- Ч.А.В. поставлена автомобильная сигнализация для автомобиля SKODA Rapid 2016 стоимостью 11 750 рублей, также ею дополнительно были приобретены и самостоятельно оплачены динамическая сирена SKY SD-02 стоимостью 469 рублей; 

- Н.Д.В. поставлен тягово-сцепное устройство (фаркоп) марки «Бизон» на автомобиль Toyota RAV4 стоимостью 14 988 рублей (изначально Н.Д.В. при общении с ФИО7 заказывал фаркоп иной модели стоимостью 12 190 рублей, однако интересующей модели в наличии не было, в связи с чем был поставлен указанный фаркоп стоимостью 14 988 рублей, разница Н.Д.В. была оплачена самостоятельно);

- К.В.А. поставлены тягово-сцепное устройство (фаркоп) марки «Tavials» и автомобильная сигнализация марки «Scher-Khan T4 compact» общей стоимостью 23 610 рублей;

- В.А.Л. поставлена автомобильная сигнализация марки «StarLine S96 BT GSM» стоимостью 17 950 рублей. За установку оборудования В.А.Л. доплачивал дополнительно;

- Р.Ю.А. поставлены чехлы для автомобильных кресел (авточехлы) для автомобиля Volkswagen Caddy III стоимостью 8 500 рублей;

- Я.Ю.С. поставлена сигнализация с автозапуском Pandora DX 9X LoRa стоимостью 20 180 рублей;

- Б.С.М. поставлена сигнализация с автозапуском SCHER-KHAN M10 комплект 2.0 стоимостью 11 750 рублей. Б.С.М. дополнительно была оплачена установка сигнализации;

- Ч.Л.А. поставлены сигнализация с автозапуском StarLine A93 V2 2CAN-2LIN ECO (без 2-го брелока) и чехлы для автомобильных кресел (авточехлы) SEINTEX Чехлы Ромб Экокожа HYUNDAI Elantra VI (AD) 2015-/черный общей стоимостью 24 100 рублей;

- П.В.Г. поставлены тягово-сцепное устройство (фаркоп) Volkswagen Transporter T5 2003-2015, нагрузка 2000/100кг, с блоком согласования – смарт коннект Artway SC-100-N 1/9м. с предоставлением услуги по установке фаркопа и электрики для фаркопа, общей стоимостью 18 370 рублей;

- М.А.А. поставлены коврики для автомобиля стоимостью 6 470 рублей;

- М.М.А. поставлена сигнализация с автозапуском StarLine S96 V2 BT 2CAN-4LIN 2 SIM GSM стоимостью 17 950 рублей. Дополнительно М.М.А. было оплачено за установку оборудования;

- К.Г.К. поставлена тягово-сцепное устройство (фаркоп) марки «Мотодор» и оказана услуга по его установке общей стоимостью 13 980 рублей;

- Ш.А.А. поставлена сигнализация с автозапуском StarLine E96 V2 ECO стоимостью 15 800 рублей. Ш.А.А. дополнительно была оплачена установка сигнализации;

- Б.Ю.С. поставлена тягово-сцепное устройство (фаркоп) марки «Мотодор» стоимостью 7 800 рублей;

- Ю.Д.Ю. поставлено тягово-сцепное устройство (фаркоп) для автомобиля Lada Vesta 2015 без выреза в бампере, нагрузка 900/50кг с электрикой стоимостью 11 320 рублей;

- П.А.О. поставлена сигнализация с автозапуском Pandora DX 40RS 2CAN+2LIN стоимостью 11 730 рублей.

При этом в случае, когда стоимость товара, обозначенная потерпевшим ФИО4 была ниже фактической, с клиентов его организация дополнительной оплаты не требовала. Указал, что Ф.А.Д. в установочный центр 

<

данные изъяты> не обращался, на связь с фирмой не выходил. Таким образом, ФИО4 похитил денежные средства клиентов на общую сумму 330 667 рублей, которые были полностью возмещены клиентам фирмой. Указанную сумму Умбрасас выплатил 10 ноября 2023 года (т. 6 л.д. 75-80). 

Факт возмещения ФИО4 средств затраченных И.П. Б.Д.Д. по выполнению заказов клиентов в полном объеме подтвержден распиской последнего (т. 7 л.д. 10).

В ходе выемки 17 февраля 2025 года у свидетеля Б.Д.Д. изъяты расписка ФИО4 от 9 октября 2023 года на сумму 250 000 рублей, расписка ФИО4 от 9 октября 2023 года на сумму 150 000 рублей, рукописный список клиентов ФИО4, которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 6 л.д. 83-84, 85-90, 92). 

Согласно информации АО «ТБанк», на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ выпущена расчетная карта №, открыт текущий счет №, на который поступили денежные средства:

- 19 сентября 2020 года в 17 часов 10 минут в сумме 5 560 рублей со счета Л.А.М.;

- 23 сентября 2023 года в 14 часов 03 минуты в сумме 6 470 рублей от М.А.А. со счета №;

- 3 октября 2023 года в 10 часов 13 минут в сумме 11 320 рублей от Ю.Д.Ю.;

- 3 октября 2023 года в 14 часов 32 минуты в сумме 11 730 рублей от П.А.О. со счета №;

- 4 октября 2023 года в 19 часов 27 минут в сумме 15 800 рублей от Ш.А.А. со счета №.

Для соединения с системой «Банк-Клиент» клиентом использовались телефонные номера: №, № (т. 6 л.д. 94-140).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 5 декабря 2024 года следует, что осмотрен представленный ПАО «Сбербанк» оптический диск с выписками по банковским счетам, открытым на имя ФИО4:

- № за период с 23 августа 2023 года по 12 сентября 2023 года, зафиксированы операции о зачислении денежных средств: 11 сентября 2023 года в 12 часов 49 минут в сумме 12 271 рубль со счета карты №, оформленной на имя П.А.В.; 12 сентября 2023 года в 14 часов 58 минут в сумме 11 750 рублей со счета карты №, оформленной на имя Ч.А.В.;

- № за период с 18 августа 2023 года по 19 декабря 2023 года, зафиксированы операции о зачислении денежных средств: 1 сентября 2023 года в 11 часов 34 минуты в сумме 18 060 рублей со счета карты №, оформленной на имя К.А.В.; 1 сентября 2023 года в 13 часов 11 минут в сумме 20 000 рублей со счета карты №, оформленной на имя К.В.В.; 13 сентября 2023 года в 18 часов 37 минут в сумме 5 000 рублей со счета карты №, оформленной на имя К.И.Н.;

- № за период с 17 августа 2023 года по 19 декабря 2023 года, зафиксированы следующие операции: 7 сентября 2023 года в 15 часов 02 минуты в сумме 8 300 рублей со счета карты №, оформленной на имя С.Н.Н.; 7 сентября 2023 года в 20 часов 49 минут в сумме 13 130 рублей со счета карты №, оформленной на имя П.В.А.; 9 сентября 2023 года в 14 часов 01 минуту в сумме 4 990 рублей со счета карты №, оформленной на имя Ф.А.Д.; 9 сентября 2023 года в 19 часов 08 минут в сумме 5 000 рублей со счета, оформленного в ПАО «Тинькофф Банк».

К счетам банковских карт Умбрасас были подключены следующие абонентские номера: №, №, №.

Осмотренный диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6 л.д. 143-150, 152).

Из информации, представленной АО «Альфа-Банк» следует, что на ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в ДО «Архангельск-Поморский» в г. Архангельск АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, открыт счет №, к которому привязаны карты №, №. ФИО4 подключены услуги Альфа-Клик, Альфа-Мобайл к номеру телефона № (том 6 л.д. 154). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 10 декабря 2024 года, осмотрен оптический диск, представленный АО «Альфа-Банк», содержащий выписку по банковскому счету №, открытому в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО4, за период с 12 августа 2023 года по 29 февраля 2024 года, зафиксированы следующие операции о зачислении денежных средств:

- 18 сентября 2023 года в сумме 12 190 рублей с назначением платежа «Перевод № из ПАО Сбербанк по номеру телефона от отправителя Д.Н.»;

- 19 сентября 2023 года в сумме 23 610 рублей со счета № от плательщика К.В.А. с назначением платежа «Перевод денежных средств»;

- 19 сентября 2023 года в сумме 17 950 рублей с назначением платежа «Перевод № через Систему быстрых платежей от №»;

- 21 сентября 2023 года в сумме 8 500 рублей с назначением платежа «Перевод № через Систему быстрых платежей от №»;

- 21 сентября 2023 года в сумме 20 180 рублей с назначением платежа «Перевод № из ПАО Сбербанк по номеру телефона от отправителя Ю.Я.»;

- 21 сентября 2023 года в сумме 11 750 рублей с назначением платежа «Перевод № из ПАО Сбербанк по номеру телефона от отправителя С.Б.»;

- 21 сентября 2023 года в сумме 24 100 рублей с назначением платежа «Перевод № через Систему быстрых платежей от №»;

- 22 сентября 2023 года в сумме 18 370 рублей с назначением платежа «Перевод № через Систему быстрых платежей от №»;

- 25 сентября 2023 года в сумме 17 950 рублей со счета № от плательщика М.М.А. с назначением платежа «Перевод денежных средств»;

- 27 сентября 2023 года в сумме 13 980 рублей с назначением платежа «Перевод № через Систему быстрых платежей от №»;

- 27 сентября 2023 года в сумме 7 800 рублей с назначением платежа «Перевод № через Систему быстрых платежей от №. Без НДС за фаркоп Б.Ю.С.»;

- 2 октября 2023 года в сумме 7 350 рублей с назначением платежа «Перевод № из ПАО Сбербанк по номеру телефона от отправителя Н.С.».

Осмотренный диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 6 л.д. 155-159, 161). 

По информации филиала ПАО «МТС» в Архангельской области с 31 июля 2019 года на ФИО4 зарегистрирован № (т. 6 л.д. 239).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 19 декабря 2024 года, осмотрен представленный ПАО «МТС» оптический диск, содержащий детализацию соединений по абонентскому номеру № ФИО4 за период с 12 августа 2023 года по 12 октября 2023 года, установлено, что в период совершения противоправных действий в отношении потерпевших Ч.Л.А., П.В.Г., Б.Ю.С., П.А.О. абонент находился по адресу БС: 

<

адрес>. 

Осмотренный диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 6 л.д. 240-242, 244).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 9 января 2025 года, осмотрен представленный ПАО «ВымпелКом» оптический диск, содержащий детализацию соединений по абонентскому номеру №, находящегося в пользовании ФИО4, за период с 12 августа 2023 года по 12 октября 2023 года, установлено, что в период совершения противоправных действий в отношении потерпевших Л.С.А., Ф.А.Д., К.И.Н., К.А.В., Н.Д.В., В.А.В., Р.Ю.А., Я.Ю.С., Б.С.М., Ч.Л.А., М.А.А., М.М.А., К.Г.К., Ш.А.А., С.А.Н., П.А.О. абонент находился по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>

Осмотренный диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 6 л.д. 248-251, т. 7 л.д. 2).

Суд, оценив исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, руководствуясь правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а всех доказательств в совокупности – достаточности для разрешения дела, приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему деяния полностью подтверждена.

Признательные показания ФИО4 о характере его действий, мотивах и целях преступления, способе его совершения, подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами – показаниями потерпевших, свидетелей, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами, иными документами.

Подсудимый и его защитник квалификацию, фактические обстоятельства дела, размер причиненного вреда, достоверность показаний потерпевших и свидетелей обвинения не оспаривают.

Оснований к самооговору у ФИО4 суд не усматривает, кроме того, сведения об обстоятельствах совершения преступления, изложенные подсудимым в ходе допросов, согласуются с иными доказательствами по делу. 

Также не усматривает суд оснований к оговору подсудимого со стороны потерпевших или свидетелей обвинения. Показания потерпевших и свидетелей последовательны, оснований сомневаться в допустимости и достоверности этих показаний не имеется.

В ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО4 в период с августа по октябрь 2023 года, действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств клиентов ИП Б.Д.Д. в крупном размере, из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием похитил денежные средства клиентов ИП Б.Д.Д. на общую сумму 333 633 рубля 46 копеек, которыми в дальнейшем распорядился по своему усмотрению. 

Суд считает подтвердившимся корыстный мотив противоправных действий подсудимого, который действовал с единым умыслом, так как об этом свидетельствует характер и последовательность совершенных подсудимым действий, направленных на хищение денежных средств потерпевших, похищенным имуществом он распорядился по своему усмотрению. 

Исходя из примечания 4 к ст.158 УК РФ, крупным размером в статьях главы 21 (преступления против собственности), признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, в крупном размере.

<

данные изъяты>

Вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает, так как в ходе судебного разбирательства поведение Умбрасас было адекватным, подсудимый ориентирован в месте и времени, каких-либо отклонений поведения от свойственного нормально психически развитому человеку он не имеет. С учетом изложенного, суд признает подсудимого ФИО4 вменяемым, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ.

Подсудимым совершено умышленное преступление, которое относится к категории тяжких. 

ФИО4 состоит в браке, детей на иждивении не имеет, 

<

данные изъяты>, официально не трудоустроен, не судим, имеет постоянное место жительства (т. 7 л.д. 76-80, 81-82, 83, 84, 85). Начальником отделения ОУУП и ПДН УМВД России по городу Архангельску характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение не поступало (т. 7 л.д. 90).

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд на основании п. «и, к» ч. 1, ч 2 ст. 61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче правдивых признательных показаний на стадии предварительного расследования, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, принесение извинений, 

<

данные изъяты>. 

В качестве явки с повинной суд рассматривает протоколы подсудимого от 20 и 22 ноября 2023 года (т. 7 л.д. 4-5, 6-8), в которых он добровольно сообщил сотрудникам полиции о совершенном им преступлении, дал пояснения об обстоятельствах его совершения.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказания подсудимому, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку исследованными документами это не подтверждено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, не установлено.

В соответствии со ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не может обеспечить достижение целей наказания.

Решая вопрос о виде и размере наказания, подлежащего назначению, суд принимает во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, состояние здоровья его и его родственников, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его и его семьи, и назначает ФИО4 наказание в виде штрафа. 

По мнению суда, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его и его семьи, наказание в виде штрафа соизмеримо как с обстоятельствами совершенного подсудимым преступления, так и с данными о его личности, данный вид наказания будет отвечать целям наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, а также закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

Однако, принимая во внимание данные о личности подсудимого, который вину признал в полном объеме, активно способствовал раскрытию и расследованию совершенного преступления, в содеянном раскаялся, характеризуется положительно, принес извинения, полностью возместил причиненный материальный ущерб, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также его возраст и состояние здоровья и оценивая совокупность данных обстоятельств как исключительную, суд считает возможным назначить ФИО4 наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела, установленного санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ при определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО4 и его семьи, его возраст, трудоспособность, состояние его здоровья, а также принимает во внимание возможность получения им заработной платы или иного дохода.

При назначении наказания судом не учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку подсудимому назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 следует сохранить.

По уголовному делу гражданские иски не заявлены, арест на имущество не накладывался. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу (т. 1 л.д. 167, 168-169, 230, 231-232; т. 2 л.д. 31, 32-33, 86, 87-88, 207, 208-209; т. 3 л.д. 11, 12-13, 53, 54-55, 105, 106-107, 172, 173-174, 208, 209-210, 266, т. 4 л.д. 1, 51, 52-53, 102, 103-104, 147, 148-149, 196, 197-198, 234, 235-236, т. 5 л.д. 52, 53-54, 98, 99-100, 144, 145, 199, 200-201, 223, 224, т. 6 л.д. 6, 7-8, 59, 60-61, 91, 92, 151, 152, 160, 161, 243, 244, т. 7 л.д.1, 2 ), а именно:

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за период с 13 по 14 сентября 2023 года, чек по операции от13 сентября 2023 года, выписку по счету договора АО «Тинькофф», переписку с К.И.Н. в мессенджере «ВатсАп», выданные на ответственное хранение потерпевшей К.И.Н. – следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу К.И.Н.;

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за 1 сентября 2023 года, чек по операции от 1 сентября 2023 года, текст переписки с К.А.В. в социальной сети «Вконтакте», выданные на ответственное хранение потерпевшему К.А.В. – следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу К.А.В.;

- чеки по операциям от 1 сентября 2023 года и от 19 сентября 2023 года, выданные на ответственное хранение потерпевшему Л.А.В. – следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу Л.А.В., 

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за период с 9 по 10 сентября 2023 года, чек по операции от 9 сентября 2023 года, текст переписки с Ф.А.Д. в мессенджере «ВатсАп», выданные на ответственное хранение потерпевшему Ф.А.Д. – следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу Ф.А.Д.;

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за 11 сентября 2023 года, чек по операции от 11 сентября 2023 года, текст переписки с П.А.В. в мессенджере «ВатсАп», выданные на ответственное хранение потерпевшему П.А.В. – следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу П.А.В.;

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за период с 12 по 13 сентября 2023 года, чек по операции от 12 сентября 2023 года, выданные на ответственное хранение потерпевшей Ч.А.В. – следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу Ч.А.В.;

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за период с 18 по 19 сентября 2023 года, чек по операции от 18 сентября 2023 года, текст переписки с Н.Д.В. в мессенджере «Вайбер», выданные на ответственное хранение потерпевшему Н.Д.В. – следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу Н.Д.В.;

- выписка по банковскому счету АО «Альфа-банк» за 19 сентября 2023 года, чек по операции от 19 сентября 2023 года, текст переписки с К.В.А., выданные на ответственное хранение потерпевшему К.В.А. – следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу К.В.А.;

- выписку по банковскому счету ПАО «Банк ВТБ» за 19 сентября 2023 года, чек по операции от 19 сентября 2023 года, текст переписки с В.А.Л. в мессенджере «Вайбер», выданные на ответственное хранение потерпевшему В.А.Л. – следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу В.А.Л.; 

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за период с 21 по 23 сентября 2023 года, чек по операции от 21 сентября 2023 года, текст переписки с Я.Ю.С. в мессенджере «Вайбер», выданные на ответственное хранение потерпевшей Я.Ю.С. – следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу Я.Ю.С.;

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за период с 21 по 23 сентября 2023 года, чек по операции от 21 сентября 2023 года, текст переписки с Б.С.М. в мессенджере «ВатсАп», выданные на ответственное хранение потерпевшему Б.С.М. – следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу Б.С.М.;

- чек по операции от 21 сентября 2023 года, текст переписки между с Ч.Л.А. в мессенджере «ВатсАп», выданные на ответственное хранение потерпевшей Ч.Л.А. – следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу Ч.Л.А.;

- выписку по банковскому счету ПАО «Банк ВТБ» за период с 21 по 22 сентября 2023 года, чек по операции от 22 сентября 2023 года, текст переписки с П.В.Г. в социальной сети «Вконтакте», выданные на ответственное хранение потерпевшему П.В.Г. – следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу П.В.Г.;

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за 23 сентября 2023 года, чек по операции от 23 сентября 2023 года, текст переписки с М.А.А. в мессенджере «ВатсАп», выданные на ответственное хранение потерпевшему М.А.А. – следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу М.А.А.; 

- выписку по банковскому счету АО «Альфа-банк» за 25 сентября 2023 года, чек по операции от 25 сентября 2023 года, текст переписки с М.М.А. в мессенджере «ВатсАп», выданные на ответственное хранение потерпевшему М.М.А. – следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу М.М.А.; 

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за 27 сентября 2023 года, чек по операции от 27 сентября 2023 года, текст переписки с К.Г.К. в социальной сети «Вконтакте», выданные на ответственное хранение потерпевшему К.Г.К. – следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу К.Г.К.; 

- выписку по банковскому счету ПАО Банк «ФК Открытие» за 27 сентября 2023 года, чек по операции от 27 сентября 2023 года, текст переписки с Б.Ю.С. в мессенджере «Вайбер», выданные на ответственное хранение потерпевшему Б.Ю.С. – следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу Б.Ю.С.; 

- чек по операции от 3 октября 2023 года «Тинькофф онлайн», текст переписки с Ю.Д.Ю. в социальной сети «Вконтакте», выданные на ответственное хранение потерпевшему Ю.Д.Ю. – следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу Ю.Д.Ю.

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за период с 3 по 4 октября 2023 года, чек по операции от 3 октября 2023 года, текст переписки с П.А.О. в мессенджере «ВатсАп», выданные на ответственное хранение потерпевшей П.А.О. – следует снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу П.А.О.; 

- чек по операции от 7 сентября 2024 года, скриншот переписки в социальной сети «Вконтакте» с П.В.А.; чек по операции от 21 сентября 2023 года, текст переписки между ФИО4 и Р.Ю.А. в мессенджере «Вконтакте; чек по операции от 4 октября 2023 года, текст переписки между менеджером 

<

данные изъяты> и Ш.А.А. в социальной сети «Вконтакте», диск с выпиской по банковскому счету Б.Ю.С., расписки ФИО4, рукописный список клиентов; диск с выписками по банковским счетам ФИО4 в ПАО «Сбербанк» и АО «Альфа-Банк», а также диски с детализацией соединений по абонентским номерам № и №, хранящиеся при материалах уголовного дела, – следует хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек суд исходит из следующего. В ходе предварительного расследования и судебного разбирательства подсудимому ФИО4 оказывалась юридическая помощь по назначению. 

Суммы, выплаченные адвокату за его защиту, согласно п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам, которые в соответствии с ч.ч.1,2 и 7 ст.132 УПК РФ взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

В соответствии с ч. 4 ст. 132 УПК РФ, п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1, 2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, складывающиеся из сумм, выплаченных адвокатам в качестве вознаграждения за защиту подсудимого, составили в общей сумме 75 500 рублей 40 копеек, в том числе на стадии предварительного расследования в сумме 26 305 рублей 80 копеек (т. 7 л.д.118, 228) и в судебных заседаниях в сумме 49 194 рубля 60 копеек. 

Подсудимый ФИО4 молод, трудоспособен, от услуг защитника не отказывался. Учитывая имущественное положение подсудимого и членов его семьи, принимая во внимание то, что в судебных заседаниях по рассмотрению материалов уголовного дела объявлялись перерывы в связи с занятостью государственного обвинителя в другом процессе, суд считает необходимым частично освободить ФИО4 от уплаты процессуальных издержек, взыскав с подсудимого в федеральный бюджет процессуальные издержки за вознаграждение адвокатов на предварительном следствии и в судебных заседаниях в сумме 60 000 рублей. В остальной части процессуальные издержки возместить за счет федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.296, 304, 307, 308, 309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 70 000 (Семьдесят тысяч) рублей. 

Штраф ФИО4 надлежит уплатить по следующим реквизитам: 

Получатель: УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (УМВД России по Архангельской области, 

<

данные изъяты>

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО4 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу, а именно:

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за период с 13 по 14 сентября 2023 года, чек по операции от13 сентября 2023 года, выписку по счету договора АО «Тинькофф», переписку с К.И.Н. в мессенджере «ВатсАп»,– снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу К.И.Н.;

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за 1 сентября 2023 года, чек по операции от 1 сентября 2023 года, текст переписки с К.А.В. в социальной сети «Вконтакте», – снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу К.А.В.;

- чеки по операциям от 1 сентября 2023 года и от 19 сентября 2023 года,– снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу Л.А.В., 

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за период с 9 по 10 сентября 2023 года, чек по операции от 9 сентября 2023 года, текст переписки с Ф.А.Д. в мессенджере «ВатсАп», –снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу Ф.А.Д.;

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за 11 сентября 2023 года, чек по операции от 11 сентября 2023 года, текст переписки с П.А.В. в мессенджере «ВатсАп», – снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу П.А.В.;

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за период с 12 по 13 сентября 2023 года, чек по операции от 12 сентября 2023 года,– снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу Ч.А.В.;

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за период с 18 по 19 сентября 2023 года, чек по операции от 18 сентября 2023 года, текст переписки с Н.Д.В. в мессенджере «Вайбер»,– снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу Н.Д.В.;

- выписка по банковскому счету АО «Альфа-банк» за 19 сентября 2023 года, чек по операции от 19 сентября 2023 года, текст переписки с К.В.А.,– снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу К.В.А.;

- выписку по банковскому счету ПАО «Банк ВТБ» за 19 сентября 2023 года, чек по операции от 19 сентября 2023 года, текст переписки с В.А.Л. в мессенджере «Вайбер»,– снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу В.А.Л.; 

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за период с 21 по 23 сентября 2023 года, чек по операции от 21 сентября 2023 года, текст переписки с Я.Ю.С. в мессенджере «Вайбер», – снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу Я.Ю.С.;

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за период с 21 по 23 сентября 2023 года, чек по операции от 21 сентября 2023 года, текст переписки с Б.С.М. в мессенджере «ВатсАп», – снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу Б.С.М.;

- чек по операции от 21 сентября 2023 года, текст переписки между с Ч.Л.А. в мессенджере «ВатсАп»,– снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу Ч.Л.А.;

- выписку по банковскому счету ПАО «Банк ВТБ» за период с 21 по 22 сентября 2023 года, чек по операции от 22 сентября 2023 года, текст переписки с П.В.Г. в социальной сети «Вконтакте»,– снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу П.В.Г.;

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за 23 сентября 2023 года, чек по операции от 23 сентября 2023 года, текст переписки с М.А.А. в мессенджере «ВатсАп»,– снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу М.А.А.; 

- выписку по банковскому счету АО «Альфа-банк» за 25 сентября 2023 года, чек по операции от 25 сентября 2023 года, текст переписки с М.М.А. в мессенджере «ВатсАп», –снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу М.М.А.; 

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за 27 сентября 2023 года, чек по операции от 27 сентября 2023 года, текст переписки с К.Г.К. в социальной сети «Вконтакте», – снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу К.Г.К.; 

- выписку по банковскому счету ПАО Банк «ФК Открытие» за 27 сентября 2023 года, чек по операции от 27 сентября 2023 года, текст переписки с Б.Ю.С. в мессенджере «Вайбер», –снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу Б.Ю.С.; 

- чек по операции от 03.10.2023 «Тинькофф онлайн», текст переписки с Ю.Д.Ю. в социальной сети «Вконтакте», – снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу Ю.Д.Ю.

- выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» за период с 3 по 4 октября 2023 года, чек по операции от 3 октября 2023 года, текст переписки с П.А.О. в мессенджере «ВатсАп»,– снять с ответственного хранения и оставить законному владельцу П.А.О.; 

- чек по операции от 7 сентября 2024 года, скриншот переписки в социальной сети «Вконтакте» с П.В.А.; чек по операции от 21 сентября 2023 года, текст переписки между ФИО4 и Р.Ю.А. в мессенджере «Вконтакте; чек по операции от 4 октября 2023 года, текст переписки между менеджером 

<

данные изъяты> и Ш.А.А. в социальной сети «Вконтакте», диск с выпиской по банковскому счету Б.Ю.С., расписки ФИО4, рукописный список клиентов; диск с выписками по банковским счетам ФИО4 в ПАО «Сбербанк» и АО «Альфа-Банк», а также диски с детализацией соединений по абонентским номерам № и №, –хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Взыскать с ФИО4 в федеральный бюджет процессуальные издержки за вознаграждение адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании в сумме 60 000 рублей 00 копеек.

В остальной части процессуальные издержки возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Архангельского областного суда путем подачи жалобы через Октябрьский районный суд г. Архангельска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу (представление).

Председательствующий М.А. Митина